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1 INLEIDING  
 

 
De periodieke update van de omgevingsanalyse maakt de BBC-opvolging (beleids- 
& beheerscyclus) kwalitatief en is onderdeel van de organisatiebeheersing 
 
De provincie Limburg biedt kerncijfers en data over Vlaanderen en de provincie 
aan zodat iedereen de juiste informatie heeft om goed onderbouwde beslissingen 
te nemen: burgers, organisaties, bedrijven en het beleid.  Deze data 'vertellen' 
cijfermatige verhalen over de mensen die er wonen en werken, onze economie en 
onze omgeving, en over onze plaats in de wereld. En deze open data wordt vrij ter 
beschikking gesteld zodat gedetailleerde informatie voorhanden is. 
 
De openbare statistieken worden geproduceerd volgens wettelijke bepalingen en 
internationaal geldende principes, die de kwaliteit, relevantie en onafhankelijkheid 
van de openbare statistieken centraal stellen. 
 

 
De analyses die binnen deze omgevingsanalyse worden gemaakt vertrekken vanuit 
de maximaal aangebrachte data van de provinciale databank. Dit impliceert dat er 
slechts kan gewerkt worden met de aangeboden jaren per thema (soms gaat men 
verder, soms is men pas vrij recentelijk gestart met dataverzameling). 
 
Daarnaast is het van belang om naast de absolute cijfers ook de 'groei'evolutie te 
berekenen. Omdat de absolute cijfers van Riemst bvb. lager zijn dan de optelling 
van de cijfers van de andere referentiegemeenten, de provincie Limburg en/of het 
Vlaams Gewest, wordt in dit rapport maximaal de groei van de 
indicatoren/parameters berekend. Dit opdat we een optimale vergelijking zouden 
kunnen maken. 
 
Het hoofddoel van een omgevingsanalyse is dan ook beleidsinformatie op een 
geobjectiveerde wijze aanleveren en beleidsbeslissingen (zowel vanuit het 
verleden als voor de toekomst) te onderbouwen en/of hun effect zichtbaar maken. 
inhoudelijke indeling op basis van de SDG-pijlers. 
 
 
 

 

 
In de door Kabinet ontwikkelde omgevingsanalyse worden een 80-tal indicatoren 
opgenomen. Deze worden vanaf 2022 opgedeeld volgens de hoofdpijlers zoals 
aangereikt in de VN-duurzaamheidsdoelen of substainable development goals 
(SDG's).  
Dit levert volgende SDG-pijlers op;  

 People / mens & welzijn,  
 Planet / klimaat & duurzaamheid,  
 Prosperity / welvaart & economische ontwikkeling en  
 Peace & Partnership / veiligheid & partnerschappen.  

 
Voordelen van de koppeling aan de duurzaamheidsdoelen zijn: 

 je krijgt zicht op het volledige spectrum van resultaten van het beleid 
 de omgevingsanalyse overstijgt de afzonderlijke diensten waardoor 

Integraal werken wordt bevorderd. 
 de duidelijke link met de SDG’s maakt de resultaatopvolging van (BBC-) 

doelstellingen kwalitatiever 
 subsidiestromen worden steeds meer gelinkt aan de SDG’s, niet op het 

minst tot op Europees niveau (green deal) 
 

 

 
 

1.1 Jaarlijkse update omgevingsanalyse maak BBC-
opvolging kwalitatief 

1.2 Inhoudelijke indeling op basis van de SDG-pijlers 
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2 PEOPLE (MENS & WELZIJN) 
 

2.1.1 Demografische groei vergeleken met 
referentiegebieden 2014-2022 

 
Aantal inwoners - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 16.485 16.544 16.575 16.603 16.664 16.757 16.766 16.718 16.784

Haspengouw 14.821 14.871 14.923 14.988 15.051 15.073 15.132 15.152 15.256

P.Limburg 20.432 20.515 20.644 20.712 20.784 20.858 20.973 21.034 21.171

Vlaams Gewest 21.348 21.445 21.575 21.692 21.801 21.924 22.069 22.149 22.302

Aantal inwoners - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 100% 101% 101% 101% 102% 102% 101% 102%

Haspengouw 100% 100% 101% 101% 102% 102% 102% 102% 103%

P.Limburg 100% 100% 101% 101% 102% 102% 103% 103% 104%

Vlaams Gewest 100% 100% 101% 102% 102% 103% 103% 104% 104%  
 
Het aantal inwoners in Riemst in 2022 bedraagt 16.784. De stijging van Riemst 
tussen 2014 en 2022 is minder dan in de referentiegebieden, met name 
Haspengouwse gemeenten, Limburg en het Vlaams Gewest. 
 
De demografische groei van Riemst bedraagt 102%. Dit is 1% lager dan het 
groeipercentage van de Haspengouwse gemeenten. In vergelijking met de 
Limburgse gemeenten en het Vlaams gemiddelde groeit Riemst 2% minder snel. 
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2.1.2 Demografische prognose 2023-2038 
 
Demografische prognose aantal per jaar 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 16.844 16.902 16.967 17.038 17.097 17.154 17.204 17.204 17.224 17.254 17.262 17.272 17.268 17.291 17.283 17.307

Haspengouw 15.159 15.215 15.271 15.325 15.377 15.422 15.472 15.511 15.544 15.583 15.623 15.657 15.696 15.738 15.758 15.781

P.Limburg 21.037 21.104 21.157 21.217 21.267 21.314 21.365 21.423 21.468 21.519 21.560 21.612 21.648 21.683 21.713 21.723

Vlaams Gewest 22.345 22.454 22.557 22.656 22.751 22.834 22.921 23.009 23.093 23.176 23.255 23.332 23.404 23.473 23.536 23.609

Demografische prognose % per jaar 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 100,0% 100,3% 100,7% 101,2% 101,5% 101,8% 102,1% 102,1% 102,3% 102,4% 102,5% 102,5% 102,5% 102,7% 102,6% 102,7%

Haspengouw 100,0% 100,4% 100,7% 101,1% 101,4% 101,7% 102,1% 102,3% 102,5% 102,8% 103,1% 103,3% 103,5% 103,8% 104,0% 104,1%

P.Limburg 100,0% 100,3% 100,6% 100,9% 101,1% 101,3% 101,6% 101,8% 102,0% 102,3% 102,5% 102,7% 102,9% 103,1% 103,2% 103,3%

Vlaams Gewest 100,0% 100,5% 100,9% 101,4% 101,8% 102,2% 102,6% 103,0% 103,3% 103,7% 104,1% 104,4% 104,7% 105,0% 105,3% 105,7%  
 
Volgens de prognose zal Riemst in 2038 een vermoedelijk bevolking van 17.307 
tellen. Dit is in absolute cijfers een stijging van 463 ten opzichte van het 
verwachte aantal in 2023. In percentage betekent dit een stijging van 2,7% over 
een periode van 16 jaar.  
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De groeicurve voor het Vlaams gewest (5,7%) ligt 3% hoger dan deze voor 
Riemst. Het groeipercentage van de provincie Limburg 0,6% hoger en 
Haspengouwse gemeenten zouden met 1,4% meer aangroeien. 
 
Alle referentiegebieden vertonen een vergelijkbare lineaire groeicurve, deze van 
Riemst vertoont een afvlakking vooral vanaf 2029. 
 
 
 
 
 

2.1 Bevolking en loop van de bevolking 



                                                                                                                                                                                     
      

6 

1.1.1 Aantal inwoners per deelgemeente 
 
Aantal inwoners per deelgemeente- Evolutie aantallen 
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Genoelselderen (Riemst) 530 531 532 528 533 534 549 551 552

Herderen (Riemst) 1.614 1.631 1.651 1.636 1.644 1.618 1.634 1.641 1.616

Kanne (Riemst) 1.159 1.151 1.186 1.166 1.154 1.186 1.167 1.162 1.144

Membruggen (Riemst) 821 822 842 840 836 847 840 870 906

Millen (Riemst) 1.500 1.522 1.536 1.561 1.571 1.604 1.620 1.568 1.587

Riemst (Dg.) 1.735 1.729 1.709 1.715 1.714 1.708 1.725 1.704 1.720

Val-Meer (Riemst) 1.774 1.775 1.760 1.749 1.732 1.769 1.762 1.759 1.787

Vlijtingen (Riemst) 2.623 2.653 2.652 2.630 2.639 2.650 2.627 2.579 2.604

Vroenhoven (Riemst) 1.528 1.529 1.522 1.548 1.591 1.583 1.565 1.589 1.566

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 3.186 3.177 3.167 3.215 3.248 3.250 3.274 3.287 3.296

Aantal inwoners per deelgemeente - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Membruggen (Riemst) 100% 100% 103% 102% 102% 103% 102% 106% 110%

Millen (Riemst) 100% 101% 102% 104% 105% 107% 108% 105% 106%

Genoelselderen (Riemst) 100% 100% 100% 100% 101% 101% 104% 104% 104%

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 100% 100% 99% 101% 102% 102% 103% 103% 103%

Vroenhoven (Riemst) 100% 100% 100% 101% 104% 104% 102% 104% 102%

Val-Meer (Riemst) 100% 100% 99% 99% 98% 100% 99% 99% 101%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Herderen (Riemst) 100% 101% 102% 101% 102% 100% 101% 102% 100%

Riemst (Dg.) 100% 100% 99% 99% 99% 98% 99% 98% 99%

Kanne (Riemst) 100% 99% 102% 101% 100% 102% 101% 100% 99%

Vlijtingen (Riemst) 100% 101% 101% 100% 101% 101% 100% 98% 99%  
 
De deelgemeente met het grootst aantal inwoners in 2022 is Zichen-Zussen-Bolder 
met 3.296 inwoners. De deelgemeente Vlijtingen volgt met 2.604 inwoners op de 
2de plaats en Val-Meer komt op een 3de stek inzake inwoners met 1.787. 
 
De deelgemeente met het laagst aantal inwoners is Genoelselderen (552). Ook 
Membruggen (906) telt minder dan 1.000 inwoners. 
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De groeicurve van Membruggen is evenwel deze met het hoogste percentage 
(110%). Ook Millen groeit met 106% en neemt hier een 2de plaats in. 
Genoelselderen bezet de derde stek met een groeipercentage van 104%. 
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Er zijn 3 deelgemeenten die licht dalende bevolkingscijfers weergeven.  
 
Zowel Riemst(centrum), Kanne als Vlijtingen dalen het sterkst met een percentage 
van 99% ten opzichte van 2014. Herderen houdt het op een status quo 
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2.1.3 Aantal inwoners met Belgische nationaliteit per 
deelgemeente 

 
Percentage inwoners met Belgische nationaliteit per deelgemeente- Evolutie aantallen 
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Genoelselderen (Riemst) 91% 90% 90% 89% 90% 89% 89% 90% 90%

Herderen (Riemst) 85% 84% 86% 86% 86% 86% 86% 86% 86%

Kanne (Riemst) 58% 58% 58% 59% 58% 55% 56% 56% 55%

Membruggen (Riemst) 92% 94% 93% 93% 94% 94% 93% 93% 92%

Millen (Riemst) 89% 89% 88% 88% 88% 89% 89% 89% 90%

Riemst (Dg.) 83% 82% 82% 82% 82% 82% 82% 81% 81%

Val-Meer (Riemst) 87% 86% 86% 86% 87% 87% 87% 86% 87%

Vlijtingen (Riemst) 83% 83% 83% 83% 83% 83% 83% 83% 83%

Vroenhoven (Riemst) 52% 53% 55% 55% 54% 53% 55% 55% 55%

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 84% 84% 84% 84% 83% 83% 83% 82% 82%

Percentage inwoners met Belgische nationaliteit per deelgemeente - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vroenhoven (Riemst) 100% 102% 105% 105% 103% 101% 104% 106% 104%

Herderen (Riemst) 100% 99% 102% 102% 102% 102% 102% 102% 102%

Millen (Riemst) 100% 100% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 101%

Membruggen (Riemst) 100% 102% 101% 101% 102% 102% 101% 101% 100%

Val-Meer (Riemst) 100% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 99% 100%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Genoelselderen (Riemst) 100% 99% 99% 98% 99% 98% 98% 99% 99%

Vlijtingen (Riemst) 100% 100% 100% 99% 100% 99% 100% 100% 99%

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 100% 101% 100% 100% 99% 99% 99% 98% 98%

Riemst (Dg.) 100% 98% 98% 99% 99% 99% 98% 98% 97%

Kanne (Riemst) 100% 100% 100% 101% 99% 95% 96% 96% 94%  
 
De deelgemeente met het grootst aantal inwoners met de Belgische nationaliteit in 
2022 is Membruggen met 92%. De deelgemeenten Genoelselderen en Millen 
volgen met 90% op de 2de plaats. 
 
De 2 deelgemeenten met het laagst aantal inwoners met Belgische nationaliteit 
zijn Vroenhoven en Kanne met 55%.  
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Als we naar de evolutie kijken van deze parameter, zien we dat Membruggen van 
de deelgemeenten (met 104%) eerst komt. Herderen neemt hier een 2de plaats in 
(102%). Millen bezet de derde stek met een groeipercentage van 101%. 
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Er zijn 5 deelgemeenten die een licht dalende paramater-evolutie weergeven.  
 
Kanne tekent voor 94% ten opzichte van 2014 en is hierdoor de sterkste daler. 
Riemst komt op de 2de plaats met 97% en Zichen-Zussen-Bolder sluit ‘de rij van 3’ 
met 98%.  
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2.1.4 Vergroeningskenmerken (kinderen/jongeren) 

a. Groene druk 
 
De groene druk geeft de verhouding weer van de 0-19-jarigen t.o.v. de 20-64-
jarigen x 100. Hierdoor is dit een indicator voor het aantal jongeren t.o.v. het 
potentieel aantal actieve beroepsbevolking. 
 
Groene druk - Evolutie aantallen per gemeente Verhouding van de 0 t.e.m. 19-jarigen t.o.v. de 20 t.e.m. 64-jarigen x 100

Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 33,8 34,2 34,9 35,0 34,7 35,1 35,6 36,0 36,2

Haspengouw 33,0 33,1 33,2 33,3 33,4 33,6 33,7 34,0 34,3

P.Limburg 34,2 34,3 34,4 34,6 34,6 34,7 34,9 35,0 35,2

Vlaams Gewest 36,6 36,7 36,7 36,8 36,9 37,0 37,1 37,2 37,3

Groene druk  - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 101% 103% 104% 103% 104% 105% 107% 107%

Haspengouw 100% 100% 101% 101% 101% 102% 102% 103% 104%

P.Limburg 100% 100% 101% 101% 101% 101% 102% 102% 103%

Vlaams Gewest 100% 100% 100% 101% 101% 101% 101% 102% 102%  
 
De groene druk voor Riemst in 2022 bedraagt 36,2%. 
Inzake groene druk zien we dat de Haspengouws gemeenten het minst goede 
resultaat weergeven (1,9% lager dan Riemst). Limburg (met 35,2%) scoort 1% 
lager dan Riemst. Het Vlaams gewest vertoont met een gemiddelde van 37,3% de 
beste verhouding (1,1% meer dan Riemst). 
 
Met 107% scoort Riemst van de referentiegebieden het best inzake evolutie. 
Haspengouw groeit 3% minder snel aan voor deze indicator, Limburg 4% en het 
Vlaams gewest 5%. 
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b. Groene druk per gehucht 
 
Groene druk per deelgemeente- Evolutie aantallen 
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Genoelselderen (Riemst) 34 38 39 42 39 41 41 38 38

Herderen (Riemst) 33 34 36 35 35 35 34 33 34

Kanne (Riemst) 36 37 38 37 36 36 37 36 37

Membruggen (Riemst) 39 39 40 39 39 37 38 38 40

Millen (Riemst) 34 34 34 34 34 34 35 36 35

Riemst (Dg.) 29 28 28 29 29 30 29 31 32

Val-Meer (Riemst) 35 35 35 33 33 33 34 33 34

Vlijtingen (Riemst) 34 36 36 36 37 38 38 37 38

Vroenhoven (Riemst) 30 30 30 33 33 34 35 36 36

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 36 36 37 37 37 37 38 37 37

Verhouding van de 0 t.e.m. 19-jarigen t.o.v. de 20 t.e.m. 64-jarigen x 100

 
 
Het dorp met beste groene druk in 2022 is Membruggen met 40%. Vlijtingen en 
Genoelselderen volgen met 38% op de 2de plaats. 
 
Het dorp met de minst goede groene druk is Riemst, met 32% acht procent lager 
dan Membruggen. Ook Herderen & Val-Meer (beiden 34%), Millen (35%) & 
Vroenhoven (36%) tellen minder dan het globale Riemster gemiddelde van 36,2%. 
 
Groene druk per deelgemeente per deelgemeente - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vroenhoven (Riemst) 100% 99% 100% 108% 108% 111% 117% 121% 121%

Genoelselderen (Riemst) 100% 112% 117% 124% 114% 120% 122% 113% 113%

Vlijtingen (Riemst) 100% 106% 106% 108% 109% 112% 112% 109% 112%

Riemst (Dg.) 100% 97% 96% 100% 100% 102% 101% 106% 110%

Herderen (Riemst) 100% 103% 110% 106% 107% 107% 102% 101% 105%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kanne (Riemst) 100% 102% 105% 102% 100% 99% 104% 101% 104%

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 100% 100% 104% 104% 102% 102% 105% 104% 103%

Millen (Riemst) 100% 100% 99% 99% 100% 99% 101% 105% 102%

Membruggen (Riemst) 100% 100% 102% 99% 99% 95% 96% 95% 101%

Val-Meer (Riemst) 100% 101% 101% 95% 94% 95% 98% 96% 96%  
 
De groeicurve van Vroenhoven vertoont duidelijk het hoogste percentage (121%). 
Ook Genoelselderen en Vlijtingen vertonen een duidelijke groei van meer dan 
110% (113-112%).   
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2.2 Bevolkingsstructuur 



                                                                                                                                                                                     
      

9 

Van alle dorpen is het enkel Val-Meer die een daaltrend (99%) optekent. 
Membruggen (101%) en Millen (102%) vertonen van de andere dorpen de lichtste 
stijgingen. 
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c. Groene druk prognose 
 
Demografische prognose groene druk 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 36,3 37,0 37,6 37,7 37,6 38,1 38,7 38,8 39,5 39,9 39,6 39,5 39,6 39,4 39,3 39,6

Haspengouw 34,4 34,7 35,0 35,2 35,2 35,2 35,3 35,2 35,1 35,1 35,1 34,9 35,0 35,1 35,1 35,2

P.Limburg 35,4 35,7 35,9 36,0 36,0 36,0 35,9 35,8 35,7 35,5 35,4 35,3 35,2 35,2 35,2 35,3

Vlaams Gewest 37,6 37,8 37,9 38,0 38,0 38,0 37,9 37,8 37,7 37,6 37,5 37,5 37,4 37,5 37,5 37,5

Demografische prognose groene druk % per jaar 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 100,0% 101,9% 103,6% 103,9% 103,6% 105,0% 106,6% 106,9% 108,8% 109,9% 109,1% 108,8% 109,1% 108,5% 108,3% 109,1%

Haspengouw 100,0% 100,9% 101,7% 102,3% 102,3% 102,3% 102,6% 102,3% 102,0% 102,0% 102,0% 101,5% 101,7% 102,0% 102,0% 102,3%

P.Limburg 100,0% 100,8% 101,4% 101,7% 101,7% 101,7% 101,4% 101,1% 100,8% 100,3% 100,0% 99,7% 99,4% 99,4% 99,4% 99,7%

Vlaams Gewest 100,0% 100,5% 100,8% 101,1% 101,1% 101,1% 100,8% 100,5% 100,3% 100,0% 99,7% 99,7% 99,5% 99,7% 99,7% 99,7%

 [% inwoners < 20 jaar t.o.v. 20-64-jarigen]

 
 
Het aantal kinderen/jongeren (0 tot 19 jaar) in verhouding met de beroepsactieve 
bevolkingsgroep kent eerst een stijgende trend van 36,3% in 2023 naar 39,6% in 
2038. In vergelijking met de andere referentiegebieden groeit Riemst door naar de 
beste positie. Vlaanderen volgt met 2,1% minder op de 2de stek, Haspengouw en 
de provincie Limburg volgen op meer dan 4%.  
 
Riemst (109,1%) doet het voor deze indicator inzake evolutie het best van alle 
referentiegebieden. Enkel Haspengouw stijgt eveneens, maar wel ‘maar’ tot 
102,3%.   
 
Vlaanderen en de provincie Limburg dalen zelfs licht (99,7%) tegen 2038. 
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2.2.1 Vergrijzingskenmerken (ouderen) 

a. Grijze druk 
 
Grijze druk - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 32,4 33,6 34,4 35,4 36,0 36,8 37,5 37,9 38,5

Haspengouw 31,4 32,2 33,0 33,9 34,9 35,8 36,9 37,8 38,6

P.Limburg 29,5 30,4 31,3 32,2 33,2 34,1 35,1 36,1 37,1

Vlaams Gewest 32,2 32,7 33,2 33,7 34,2 34,7 35,3 35,9 36,6

Grijze druk  - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 104% 106% 109% 111% 114% 116% 117% 119%

Haspengouw 100% 103% 105% 108% 111% 114% 118% 120% 123%

P.Limburg 100% 103% 106% 109% 113% 116% 119% 122% 126%

Vlaams Gewest 100% 102% 103% 105% 106% 108% 110% 111% 114%  
 
Betreffende de verhouding van ouderen (+65 jaar) en de (potentiële) 
beroepsbevolking zien we dat Riemst met 38,5% in 2022 net niet de grootste 
grijze druk vertoont van de referentiegebieden. De Haspengouwse gemeenten 
hebben nog een tiende procent meer. De provincie (37,1%) en Vlaanderen 
(36,6%) doen het 1,4% en 1,9% beter. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst de 3de traagste groei optekent met 119%. 
De provincie en de Haspengouwse gemeenten (respectievelijk 126% en 123%) 
kennen een snellere stijging van de grijze druk. Het Vlaams gewest (114%) 
vertoont een groeipad van minder dan 115%. 
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b. Grijze druk per deelgemeente 
 
Grijze druk per deelgemeente- Evolutie aantallen 
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Genoelselderen (Riemst) 26 30 32 34 37 36 36 39 41

Herderen (Riemst) 25 26 26 27 28 30 28 29 30

Kanne (Riemst) 40 43 43 44 44 44 44 44 46

Membruggen (Riemst) 30 31 31 33 35 34 35 35 34

Millen (Riemst) 39 39 40 41 41 42 43 42 43

Riemst (Dg.) 26 29 31 34 38 39 45 49 53

Val-Meer (Riemst) 31 32 34 34 36 36 36 36 36

Vlijtingen (Riemst) 36 38 38 40 41 42 42 42 41

Vroenhoven (Riemst) 31 31 31 31 31 31 33 33 32

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 35 35 36 35 33 35 34 34 34

Grijze druk per deelgemeente per deelgemeente - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst (Dg.) 100% 109% 117% 130% 144% 148% 170% 184% 200%

Genoelselderen (Riemst) 100% 116% 123% 129% 140% 135% 138% 148% 156%

Kanne (Riemst) 100% 109% 108% 110% 110% 110% 110% 111% 117%

Vlijtingen (Riemst) 100% 107% 108% 113% 115% 119% 119% 117% 117%

Val-Meer (Riemst) 100% 105% 110% 111% 116% 116% 118% 117% 117%

Herderen (Riemst) 100% 103% 102% 105% 110% 117% 113% 116% 117%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vroenhoven (Riemst) 100% 101% 100% 100% 100% 102% 107% 106% 103%

Membruggen (Riemst) 100% 103% 104% 109% 117% 114% 116% 116% 113%

Millen (Riemst) 100% 100% 102% 106% 106% 108% 110% 107% 111%

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 100% 100% 103% 101% 97% 100% 99% 99% 99%

Verhouding van de 65-plussers t.o.v. de 20 t.e.m. 64-jarigen x 100

 
 
De hoogste grijze druk is te vinden in Riemst (53%). Ook Kanne (46%), Millen 
(43%), Genoelselderen en Vlijtingen (beide 41%) vertonen een ratio boven de 40-
procentgrens. De deelgemeente met het laagste cijfer is Herderen. Daar is slechts 
30% 65-plusser.  Vroenhoven (32%) komt op de 2de plaats en Zichen-Zussen-
Bolder (34%) op de 3de. 
 
Inzake evolutie vallen Riemst (200%) en Genoelselderen (156%) op. Zichen-
Zussen-Bolder (99%) daalt als enige voor deze indicator. 
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c. Grijze druk prognose 
 
Demografische prognose grijze druk 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 39,7 41,2 42,2 42,8 44,2 45,1 46,0 47,5 48,5 49,6 50,1 50,6 51,5 51,8 51,6 52,4

Haspengouw 39,6 40,8 41,9 43,0 44,1 45,3 46,4 47,4 48,1 48,8 49,3 49,8 50,2 50,7 51,0 51,2

P.Limburg 38,2 39,4 40,7 41,8 43,0 44,1 45,3 46,4 47,3 48,1 48,7 49,2 49,6 50,1 50,4 50,7

Vlaams Gewest 37,4 38,2 39,1 39,9 40,8 41,7 42,5 43,4 44,1 44,7 45,3 45,7 46,1 46,5 46,8 47,0

Demografische prognose grijze druk % per jaar 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 100,0% 103,8% 106,3% 107,8% 111,3% 113,6% 115,9% 119,6% 122,2% 124,9% 126,2% 127,5% 129,7% 130,5% 130,0% 132,0%

Haspengouw 100,0% 103,0% 105,8% 108,6% 111,4% 114,4% 117,2% 119,7% 121,5% 123,2% 124,5% 125,8% 126,8% 128,0% 128,8% 129,3%

P.Limburg 100,0% 103,1% 106,5% 109,4% 112,6% 115,4% 118,6% 121,5% 123,8% 125,9% 127,5% 128,8% 129,8% 131,2% 131,9% 132,7%

Vlaams Gewest 100,0% 102,1% 104,5% 106,7% 109,1% 111,5% 113,6% 116,0% 117,9% 119,5% 121,1% 122,2% 123,3% 124,3% 125,1% 125,7%

 [% inwoners >65 jaar jaar t.o.v. 20-64-jarigen]

 
 
Betreffende de prognose van het aantal ouderen (+65 jaar) ten opzichte van de 
beroepsactieve leeftijdscategorie, zien we dat Riemst doorgroeit naar meer dan de 
helft (52,4%) in 2038. Haspengouw (met 51,2%) kent dan 1,2% minder grijze 
druk en ook de provincie Limburg zit in hetzelfde segment (50,7%). Het Vlaams 
gewest kent het minste vergrijzingspercentage (47%). 
 
Riemst groeit met 132% tussenin de andere groeicurves. De provincie groeit 
sneller aan met 132,7%, Haspengouw en Vlaanderen groeien slechts door met 
respectievelijk 129,3% en 125,7%. 
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2.3.1 Kansarmoede-index  
 
kansarmoede-index van Kind en Gezin - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Kind en Gezin | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 3,5% 5,2% 5,0% 5,6% 5,3% 5,5% 5,1% 4,0% 4,6%

P.Limburg 11,2% 11,8% 12,6% 13,8% 14,2% 14,4% 14,3% 14,1% 13,2%

Vlaams Gewest 11,2% 11,4% 12,0% 12,8% 13,8% 14,1% 14,0% 13,7% 12,7%

kansarmoede-index van Kind en Gezin  - Evolutie percentage
Bron:  Kind en Gezin | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 149% 143% 160% 151% 157% 146% 114% 131%

P.Limburg 100% 105% 113% 123% 127% 129% 128% 126% 118%

Vlaams Gewest 100% 102% 107% 114% 123% 126% 125% 122% 113%  
 

De kansarmoede-index (= % geboorten in kansarme gezinnen in jaar x, jaar x-1 
en jaar x-2) is in Riemst 2020 4,6%. In Limburg en Vlaanderen zien we een index 
op dit sociaal belangrijke thema dat ruim dubbel zo hoog is. Respectievelijk 13,2% 
en 12,7%. 
 
De evolutie van de referentiegebieden zit evenwel eerder om en bij 115%. Inzake 
evolutie is Riemst in 2021 plots niet langer de beste, maar met een stijging 
(131%) de minste leerling van de klas. 
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2.3 Welzijn en Armoede 
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2.3.2 Betalingsachterstand kredieten 
 
kredietnemers met achterstallig krediet (t.o.v. totaal kredietnemers) - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Nationale Bank van België - Centrale voor kredieten aan particulieren | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 2,9% 3,1% 3,4% 3,6% 3,5% 3,2% 3,0% 2,9% 2,7%

Haspengouw 3,6% 3,6% 3,7% 3,8% 3,7% 3,7% 3,5% 3,3% 3,1%

P.Limburg 3,7% 3,8% 3,9% 3,9% 3,9% 3,7% 3,6% 3,4% 3,2%

Vlaams Gewest 3,6% 3,7% 3,7% 3,8% 3,9% 3,8% 3,6% 3,5% 3,3%

kredietnemers met achterstallig krediet (t.o.v. totaal kredietnemers)  - Evolutie percentage
Bron: Nationale Bank van België - Centrale voor kredieten aan particulieren | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 107% 117% 124% 121% 110% 103% 100% 93%

Haspengouw 100% 100% 103% 106% 103% 103% 97% 92% 86%

P.Limburg 100% 103% 105% 105% 105% 100% 97% 92% 86%

Vlaams Gewest 100% 103% 103% 106% 108% 106% 100% 97% 92%  
 
Riemst kent in 2021 2,7% kredietnemers met een betalingsachterstand (Personen 
die bij de nationale bank van België geregistreerd staan met minimaal 1 
wanbetaling voor een krediet). In 2013 bedroeg dit 2,9%. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden is Riemst de beste leerling van de klas, 
want de andere indicatorcijfers liggen allen boven de 3%. 
 
Riemst (93%) toont evenwel de minst goede  evolutiescore in vergelijking met de 
andere referentiezones. Vlaanderen daalt met 92% één procent meer, 
Haspengouw en Limburg komen met 86% negen procent lager uit dan Riemst. 
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2.3.3 Onderwijskansarmoede-indicator (OKI) - 
basisonderwijs   

 
De OKI wordt berekend op basis van 4 leerlingenkenmerken (Thuistaal niet-
Nederlands, Laag opleidingsniveau van de moeder, Ontvangen van een 
schooltoelage, Wonend in een buurt met hoge mate van schoolse vertraging). 
 
indicatorleerlingen basisonderwijs (t.o.v. lln BO) obv vestigingsplaats- Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 24% 24% 24% 23% 23% 22% 39% 38% 37%

Haspengouw 29% 28% 28% 28% 27% 27% 28% 41% 41%

P.Limburg 35% 34% 34% 34% 33% 33% 34% 45% 45%

Vlaams Gewest 31% 31% 31% 32% 31% 32% 33% 43% 43%

indicatorleerlingen basisonderwijs (t.o.v. lln BO) obv vestigingsplaats  - Evolutie percentage
Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap | provincies.incijfers.be

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 100% 101% 96% 96% 94% 166% 161% 157%

Haspengouw 100% 96% 95% 96% 93% 94% 98% 141% 140%

P.Limburg 100% 98% 97% 99% 94% 96% 98% 130% 129%

Vlaams Gewest 100% 99% 99% 102% 100% 103% 105% 139% 138%

 

 
Riemst heeft een OKI-score van 37% in 2021. Daarmee is Riemst ‘de beste 
leerling van de klas’. Haspengouw (41%) gaat als eerste over de 40%-grens, de 
provincie zit zelfs aan 45%. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst wel het sterkst stijgt. Met 157% doet Riemst 
het 17% minder goed dan Haspengouw, 28% minder dan de provincie Limburg en 
19% minder dan Vlaanderen. 
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2.3.4 Kinderbijslag 
 
rechtgevende kinderen voor kinderbijslag (t.o.v. inwoners)  - Riemst - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Riemst 18,3% 18,5% 18,9% 19,0% 19,3% 19,8% 19,8% 19,7% 19,9%

Haspengouw 21,0% 21,1% 21,2% 21,3% 21,3% 21,3% 21,2% 21,2% 21,1%

P.Limburg 21,9% 21,9% 22,0% 22,0% 22,0% 21,9% 21,8% 21,7% 21,7%

Vlaams Gewest 22,6% 22,7% 22,8% 22,9% 23,0% 23,0% 23,0% 23,0% 22,9%

rechtgevende kinderen voor kinderbijslag (t.o.v. inwoners)  - Evolutie percentage
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Riemst 100% 101% 103% 104% 105% 108% 108% 108% 109%

Haspengouw 100% 100% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 100%

P.Limburg 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99% 99%

Vlaams Gewest 100% 100% 101% 101% 102% 102% 102% 102% 101%

 

 
Het aantal rechtgevende kinderen voor kinderbijslag is 19,9% voor Riemst in 
2019. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat de anderen boven de 21% 
uitkomen. Haspengouw heeft 21,1% voor deze parameter, de provincie Limburg 
21,7%.  
Vlaanderen scoort met 22,9% het hoogst.  
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst het sterkst stijgt (109%). Vlaanderen komt uit 
op 101%, Haspengouw tekent voor een status quo (100%) en Limburg voor een 
minimale daling (99%). 
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2.3.5 Minderjarigen met niet-werkende werkzoekende 
ouder(s) 

 
minderjarigen met niet-werkende werkzoekende ouder(s) (t.o.v. minderjarigen in gezin) - Evolutie aantallen 
Bron: VDAB en Rijksregister | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 9,9% 10,9% 10,8% 9,3% 8,3% 8,0% 5,7% 6,1% 5,4%

Haspengouw 10,0% 10,0% 10,2% 9,7% 8,7% 8,3% 7,9% 8,4% 7,2%

P.Limburg 11,2% 11,0% 11,3% 10,2% 9,0% 8,5% 8,0% 8,5% 7,2%

Vlaams Gewest 10,4% 10,4% 10,4% 9,9% 9,4% 8,8% 8,3% 8,8% 7,6%

minderjarigen met niet-werkende werkzoekende ouder(s) (t.o.v. minderjarigen in gezin)  - Evolutie percentage
Bron: VDAB en Rijksregister | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 110% 109% 94% 84% 81% 58% 62% 55%

Haspengouw 100% 100% 102% 97% 87% 83% 79% 84% 72%

P.Limburg 100% 98% 101% 91% 80% 76% 71% 76% 64%

Vlaams Gewest 100% 100% 100% 95% 90% 85% 80% 85% 73%

 

 
Voor Riemst zien we dat 5,4% van de minderjarigen in 2022 niet-werkende 
werkzoekende ouder(s) hebben. Dit is een percentage dat meer dan anderhalf tot 
2 procent zo goed is als de score van de andere referentiegebieden (7,2% voor 
Haspengouw en Limburg, 7,6% voor Vlaanderen). 
 
Hoewel Riemst 2 jaren (van 2015 en 2016) de hoogste cijfers had (neigend naar 
10%) is de dalende trend de laatste jaren duidelijk ingezet.  
Globaal komt Riemst dan ook terug uit op een mooie beste plaats uit met 55% in 
2022. Limburg (64%) doet het 9% minder goed, Haspengouw (72%) en 
Vlaanderen (73%) doen het minst inzake evolutie. 
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2.4.1 Leefloongerechtigden  
 
personen met leefloon / financiële hulp (t.o.v. 1.000 inwoners)  - Riemst - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 0,5 0,9 1,3 1,1 1,2 1,2 0,7 0,7 0,9

Haspengouw 2,0 2,2 2,5 2,7 3,2 3,4 3,3 3,7 3,7

P.Limburg 2,4 2,5 2,7 3,1 3,6 3,7 3,7 4,0 4,0

Vlaams Gewest 3,7 3,9 4,2 4,8 5,6 5,7 5,6 5,8 5,8

personen met leefloon / financiële hulp (t.o.v. 1.000 inwoners)  - Riemst  - Evolutie percentage
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 162% 238% 206% 230% 219% 136% 123% 162%

Haspengouw 100% 107% 124% 130% 155% 165% 161% 182% 181%

P.Limburg 100% 104% 115% 130% 151% 158% 158% 170% 168%

Vlaams Gewest 100% 103% 113% 128% 150% 153% 149% 155% 154%  
 
Het aantal leefloongerechtigden (ten opzichte van 1.000 inwoners) is voor Riemst 
0,9% in 2021.  
 
In vergelijk met onze referentiegebieden valt op dat Riemst ongeveer 4 keer 
minder leefloongerechtigen heeft als Haspengouw (3,7%) en de provincie Limburg 
(4%). Ten opzicht van Vlaanderen (5,8%) scoort Riemst 6 keer beter. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst de 2de beste evolutie optekent met 162%. 
Vlaanderen doet beter met 154%, maar de provincie (168%) en vooral de 
Haspengouwse gemeenten (181%) doen het slechter. 
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2.4.2 Huishoudens met budgetmeter 
 

huishouden met actieve budgetmeter elektriciteit per 1.000 afnemers
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 10,7 11,7 12,0 12,0 12,6 12,0 11,1 11,7 10,7

Haspengouw 15,3 14,3 13,9 13,5 13,3 13,3 13,0 13,0 10,9

P.Limburg 17,1 16,2 15,6 14,6 14,3 14,1 13,5 13,1 10,9

Vlaams Gewest 16,4 15,9 15,5 14,8 14,8 15,0 14,7 13,8 12,4

huishouden met actieve budgetmeter elektriciteit per 1.000 afnemers  - Evolutie percentage
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 109% 112% 112% 118% 112% 104% 109% 100%

Haspengouw 100% 93% 91% 88% 87% 87% 85% 85% 71%

P.Limburg 100% 95% 91% 85% 84% 82% 79% 77% 64%

Vlaams Gewest 100% 97% 95% 90% 90% 91% 90% 84% 76%  
 
Voor Riemst zien we dat 10,7 promille van de huishoudens in 2021 een actieve 
budgetmeter hebben. Voor deze indicator komt Riemst zo op een 1ste plaats. Dit is 
licht beter dan de 10,7 promille van de Haspengouwse gemeenten en de provincie. 
Met het Vlaams gewest is er een verschil van respectievelijk 1,7 promille  
 
Inzake de trendevolutie op deze indicator doet Riemst het met een status quo het 
minst van alle referentiezones. Het Vlaams gewest en Haspengouw (respectievelijk 
76% en 71%) dalen duidelijk. De provincie met 64% doet het zelfs 36% beter dan 
Riemst inzake evolutietrend. 
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2.4.3 Personen in collectieve schuldbemiddeling 
 

personen in collectieve schuldenregeling per 1.000 inwoners - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Nationale Bank van België - Centrale voor kredieten aan particulieren | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 6,1 7,0 7,1 7,1 6,6 6,3 6,3 5,4 4,6

Haspengouw 8,5 9,4 9,5 9,4 9,4 9,0 8,3 7,3 6,4

P.Limburg 7,6 8,4 8,6 8,5 8,3 8,0 7,4 6,5 5,7

Vlaams Gewest 7,3 7,7 7,7 7,7 7,5 7,1 6,5 5,8 5,3

personen in collectieve schuldenregeling per 1.000 inwoners  - Evolutie percentage
Bron: Nationale Bank van België - Centrale voor kredieten aan particulieren | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 115% 116% 116% 108% 103% 103% 89% 75%

Haspengouw 100% 111% 112% 111% 111% 106% 98% 86% 75%

P.Limburg 100% 111% 113% 112% 109% 105% 97% 86% 75%

Vlaams Gewest 100% 105% 105% 105% 103% 97% 89% 79% 73%  
 
Riemst telt in 2022 4,6 personen per 1.000 inwoners met een collectieve 
schuldenregeling. Dit is 0,7 promille minder als dezelfde groep in Vlaanderen (5,3). 
De provincie Limburg doet het 1,1 promille minder en Haspengouw (6,4) wijkt 1,8 
promille negatief af van het cijfer van Riemst. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst dezelfde trend vertoont met 75% als 
Haspengouw en Limburg. Vlaanderen doet het beter met een daling van 73%. 
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2.5.1 Opvangplaatsen per 100 baby's en peuters 
 
opvangplaatsen Baby's & Peuters per 100 kinderen 0-2 jaar - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Kind en Gezin | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 36,4 37,2 39,2 35,1 39,3 41,4 45 44,6

Haspengouw 36,7 37,5 39,5 39,6 40,5 40,3 42,5 41,9

P.Limburg 35,2 37,5 37,2 37,5 38,9 39,5 40,7 40,5

Vlaams Gewest 41 42,4 42,5 43,2 43,4 44,8 45,3 44,8

opvangplaatsen Baby's & Peuters per 100 kinderen 0-2 jaar  - Evolutie percentage
Bron: Kind en Gezin | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 102% 108% 96% 108% 114% 124% 123%

Haspengouw 100% 102% 108% 108% 110% 110% 113% 114%

P.Limburg 100% 107% 106% 107% 111% 112% 109% 115%

Vlaams Gewest 100% 103% 104% 105% 106% 109% 107% 109%  
 
Het aantal opvangplaatsen per 100 baby's en peuters is 44,6% voor Riemst in 
2022. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat Vlaanderen een 0,2 procent 
beter scoort dan Riemst. Haspengouw zit met 41,9 ongeveer 2,5% minder goed 
dan Riemst, de provincie Limburg doet het met 40,5% een 5% minder goed. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst de sterkste sprong voorwaarts maakt (123%). 
Haspengouw tekent voor 114%, Limburg voor 115% en Vlaanderen sluit de rij met 
een evolutiepercentage van 109%. 
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2.5.2 Gepresteerde uren dienstencheques 
 
gepresteerde uren dienstencheques per inwoner - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Sodexo via Departement WSE | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 12,7 12,2 13,2 13,6 13,1 14,2 13,9 11,3

Haspengouw 13 12,2 13,4 13,8 13,7 14,3 14,6 12,1

P.Limburg 11,2 10,5 11,5 11,8 12 12,5 12,8 10,6

Vlaams Gewest 11,7 11,1 12,2 12,6 12,9 13,6 13,9 11,6

gebruikers dienstencheques (t.o.v. inwoners)  - Evolutie percentage
Bron: Sodexo via Departement WSE | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 96% 104% 107% 103% 112% 109% 89%

Haspengouw 100% 94% 103% 106% 105% 110% 112% 93%

P.Limburg 100% 94% 103% 105% 107% 112% 114% 95%

Vlaams Gewest 100% 95% 104% 108% 110% 116% 119% 99%  
 
Het aantal gepresteerde uren dienstencheques is voor Riemst in 2020 11,3 uren 
per bewoner. Hiermee staat Riemst op de voorlaatste plaats. De provincie doet het 
0,7 uren minder, Vlaanderen 0,3 meer en Haspengouw gebruikt het meest uren 
dienstencheques (0,8 uur meer dan Riemst). 
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat de daling van Riemst het 
sterkst is, met 89% de enige cluster onder de 90%-grens. De andere 
referentiegebieden komen uit op een mindere terugval (93% voor Haspengouw, 
de provincie en Vlaanderen 95%). 
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2.5.3 Gebruikers dienstencheques 
 
gebruikers dienstencheques (t.o.v. inwoners) - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Sodexo via Departement WSE | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 8,7% 9% 9,5% 10,1% 10,8% 11,5% 11,6% 11,4%

Haspengouw 9,2% 9,5% 10,1% 10,7% 11,5% 12,1% 12,5% 12,4%

P.Limburg 8,3% 8,5% 9% 9,5% 10,4% 11% 11,4% 11,3%

Vlaams Gewest 9,1% 9,4% 9,9% 10,5% 11,5% 12,1% 12,5% 12,5%

gebruikers dienstencheques (t.o.v. inwoners)  - Evolutie percentage
Bron: Sodexo via Departement WSE | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 103% 109% 116% 124% 132% 133% 131%

Haspengouw 100% 103% 110% 116% 125% 132% 136% 135%

P.Limburg 100% 102% 108% 114% 125% 133% 137% 136%

Vlaams Gewest 100% 103% 109% 115% 126% 133% 137% 137%  
 
Inzake het aantal gebruikers van dienstencheques zien we voor Riemst de zelfde 
positionering als deze bij het aantal gepresteerde uren. Met 11,4% van de 
bevolking scoort Riemst het 2de laagst. De provincie doet het 0,1% minder goed, 
maar Haspengouw en Vlaanderen doen het respectievelijk 1% en 1,1% beter. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat Riemst het minste groei 
optekent met 131%. Dit is 4% minder dan de Haspengouwse gemeenten, 5% dan 
de provincie en 6% dan Vlaanderen. 
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2.5.4 Sociale woningen 
 
 
sociale huurwoningen per 100 particuliere huishoudens- Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 1,20 1,30 1,50 1,50 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60

Haspengouw 4,70 4,70 4,90 5,00 5,20 5,10 5,20 5,20 5,30

P.Limburg 5,80 5,90 5,90 6,00 6,00 6,10 6,20 6,20 6,20

Vlaams Gewest 5,70 5,70 5,80 5,90 5,90 6,00 6,00 6,00 6,00

sociale huurwoningen per 100 particuliere huishoudens  - Evolutie percentage
Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 108% 125% 125% 133% 133% 133% 133% 133%

Haspengouw 100% 100% 104% 106% 111% 109% 111% 111% 113%

P.Limburg 100% 102% 102% 103% 103% 105% 107% 107% 107%

Vlaams Gewest 100% 100% 102% 104% 104% 105% 105% 105% 105%  
 
Het aantal sociale huurwoningen dat Riemst telt per 100 particuliere huishoudens, 
is gestegen van 1,2 in 2014 naar 1,6 in 2022. Dit is evenwel flink onder de 
indicatorscore van de andere referentiegebieden die boven de 5 (Haspengouw) en 
zelfs 6 uitkomen (Vlaanderen en Limburg).  
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat Riemst op een groeiritme zit 
dat sterk positief afwijkt van dan dat van de anderen. Terwijl Riemst op 9 jaar 
133% groeit, stijgen de anderen tussen om en bij 105% en de 115%. 
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2.5.5 Huursubsidies 
 
 
goedkeuringen huursubsidie per 1.000 huishoudens - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 1,80 1,00 1,20 1,60 2,50 0,90 1,40

Haspengouw 1,60 1,90 1,70 1,80 2,60 1,70 1,80

P.Limburg 1,40 1,60 1,70 1,50 2,80 1,80 1,60

Vlaams Gewest 1,20 1,40 1,70 1,80 2,40 1,60 1,60

goedkeuringen huursubsidie per 1.000 huishoudens  - Evolutie percentage
Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 56% 67% 89% 139% 50% 78%

Haspengouw 100% 119% 106% 113% 163% 106% 113%

P.Limburg 100% 114% 121% 107% 200% 129% 114%

Vlaams Gewest 100% 117% 142% 150% 200% 133% 133%  
 
De goedgekeurde huursubsidies in Riemst per 1.000 particuliere huishoudens, is 
1,4 promille in 2021. Dit is de laagste score, wat inhoudt dat deze parameter 
inzake ‘armoede’ het best presteert van de referentiegebieden. De provincie en het 
Vlaamse gewest hebben een gelijke score die 0,2 hoger ligt. Haspengouw kent 
een minst gunstige indicatorscore van 1,8 (0,4 hoger).  
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat Riemst op als enige met een 
daling (78%) zit. De anderen vergelijkingsgebieden zitten met een stijging tussen 
om en bij 115% en de 135%. 
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2.6.1 Aanbodratio centra voor kortverblijf 
 
aanbodratio Centra voor kortverblijf (CVK) per 1.000 inwoners 65+ - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 1 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8

Haspengouw 0,7 1 1,2 1,4 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4

P.Limburg 0,9 1,1 1,3 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5

Vlaams Gewest 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8

aanbodratio CVK per 1.000 inwoners 65+  - Evolutie percentage
Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 90% 90% 90% 90% 90% 80% 80% 80%

Haspengouw 100% 143% 171% 200% 186% 186% 186% 200% 200%

P.Limburg 100% 122% 144% 156% 156% 156% 167% 167% 167%

Vlaams Gewest 100% 107% 114% 121% 129% 129% 129% 129% 129%  
 
De ratio inzake CVK per 1.000 inwoners 65-plus is voor Riemst in 2021 0,8. 
Haspengouw en Limburg doen het met respectievelijk 1,4 en 1,5 al flink beter. 
Vlaanderen gaat aan de haal met de beste score voor deze indicator met 1,8 
promille. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat Riemst (80%) als enige een 
daaltrend vertoont; het Vlaams Gewest zit aan 129%, Limburg realiseert 167% en 
Haspengouw verdubbelt het aanbod in 9 jaar (200%). 
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2.6.2 Residentiële ouderenzorg - aantal bedden 
Woonzorgcentra 

 
aanbodratio Woonzorgcentra per 100 inwoners 65+ - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 5,1 4,9 4,8 4,7 4,6 4,5 4,4 4,7 4,7

Haspengouw 4,8 4,9 4,9 5 4,9 4,8 5 5,3 5,2

P.Limburg 4,7 4,8 4,9 5 5,1 5,1 5,1 5,2 5

Vlaams Gewest 5,8 5,9 5,9 6 6,1 6,1 6,1 6 6

aanbodratio Woonzorgcentra per 100 inwoners 65+  - Evolutie percentage
Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 96% 94% 92% 90% 88% 86% 92% 92%

Haspengouw 100% 102% 102% 104% 102% 100% 104% 110% 108%

P.Limburg 100% 102% 104% 106% 109% 109% 109% 111% 106%

Vlaams Gewest 100% 102% 102% 103% 105% 105% 105% 103% 103%  
 
De ratio inzake aanbod in de woonzorgcentra (per 1.000 inwoners 65+) dat 
Riemst telt, is in 2021 4,7 promille. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden zien we dat Riemst het minst uitgebreide 
aanbod heeft; 0,3 promille minder als het Limburgs aanbod (5), 0,5 promille 
minder als het Haspengouws aanbod en 1,3 minder als het Vlaamse aanbod.  
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst als enige een dalende trendas heeft (92%), 
welswaar de laatste 2 jaar gestopt en terug stijgend. De andere 
referentiegebieden stijgen tussen 103% en 108%. 
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2.6  Ouderen 
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2.6.3 Zorgbudget ouderen 
 
zorgbudget voor ouderen - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Directie-generaal Personen met een handicap & Vlaamse Sociale Bescherming | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 478 474 479 462 431 415 437 414 375

Haspengouw 408 416 416 404 380 375 378 364 359

P.Limburg 415 424 426 420 402 399 409 396 374

Vlaams Gewest 349 354 357 353 348 341 349 339 316

zorgbudget voor ouderen  - Evolutie percentage
Bron: Directie-generaal Personen met een handicap & Vlaamse Sociale Bescherming | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 99% 100% 97% 90% 87% 91% 87% 78%

Haspengouw 100% 102% 102% 99% 93% 92% 93% 89% 88%

P.Limburg 100% 102% 103% 101% 97% 96% 99% 95% 90%

Vlaams Gewest 100% 101% 102% 101% 100% 98% 100% 97% 91%  
 
Het aantal inwoners met een zorgbudget voor ouderen bedraagt in 2021 375. Dit 
is nipt het hoogste aantal als dit vergeleken wordt met de cijfers van alle 
referentiegebieden: de Limburgse gemeenten (374) hebben (gemiddeld) 1 
inwoner minder. Haspengouw heeft 16 minder en Vlaanderen 59. 
 
Inzake evolutie ten opzichte van de referentiegebieden zien we dat Riemst wel het 
meest daalt met 78%. Hierdoor zet Riemst de trend verder weg van de slechtste 
positie naar quasi gelijk met de 2de plaats.  
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2.6.4 Mantelzorgindex (potentieel aantal mantelzorgers) 

a. Mantelzorgindex 
 
Mantelzorgratio - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 9,9 9,4 9,1 8,8 8,4 8,1 7,9 8,0 8,1

Haspengouw 10,0 9,6 9,5 9,2 9,0 8,8 8,6 8,6 8,7

P.Limburg 10,4 9,9 9,6 9,3 9,0 8,7 8,5 8,5 8,6

Vlaams Gewest 8,5 8,3 8,2 8,0 7,9 7,8 7,7 7,7 7,8

Mantelzorgratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 95% 92% 89% 85% 82% 80% 81% 82%

Haspengouw 100% 96% 95% 92% 90% 88% 86% 86% 87%

P.Limburg 100% 95% 92% 89% 87% 84% 82% 82% 83%

Vlaams Gewest 100% 98% 96% 94% 93% 92% 91% 91% 92%  
 
De mantelzorgindex geeft het potentieel aan van mensen die als mantelzorger 
zouden kunnen optreden. Het is de verhouding van de 40-79-jarigen  t.o.v.  80-
plussers.  
Riemst heeft per oudere (80+) 8,1 mogelijke mantelzorgers in 2022. Daarmee is 
Riemst ‘de op één na slechtste leerling van de klas’. Vlaanderen doet het 0,3 
minder goed. Haspengouw en Limburg (met 8,7 en 8,6%) doen het 0,5 en 0,6 
personen beter. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst het sterkst daalt. Met 82% doet Riemst het 1% 
minder goed als Limburg. Haspengouw doet het dan 5% beter dan Riemst en 
Vlaanderen tekent voor de minste daaltrend (92%). 
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b. Mantelzorgindex prognose 
 
Mantelzorgratio prognose  2023-2038  [% inwoners 40-79 jarigen t.o.v. 80-plussers]

Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 8,1 8,0 8,0 7,9 7,5 7,1 6,8 6,6 6,4 6,3 6,1 5,9 5,8 5,6 5,6 5,3

Haspengouw 8,6 8,4 8,2 8,0 7,6 7,3 7,0 6,7 6,6 6,4 6,2 6,1 5,9 5,7 5,6 5,4

P.Limburg 8,5 8,4 8,2 8,1 7,8 7,5 7,2 7,0 6,7 6,5 6,3 6,1 5,9 5,8 5,6 5,4

Vlaams Gewest 7,9 7,7 7,6 7,4 7,2 7,0 6,8 6,7 6,5 6,4 6,3 6,1 6,0 5,9 5,7 5,6

Mantelzorgratio prognose   % per jaar 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 100,0% 98,8% 98,8% 97,5% 92,6% 87,7% 84,0% 81,5% 79,0% 77,8% 75,3% 72,8% 71,6% 69,1% 69,1% 65,4%

Haspengouw 100,0% 97,7% 95,3% 93,0% 88,4% 84,9% 81,4% 77,9% 76,7% 74,4% 72,1% 70,9% 68,6% 66,3% 65,1% 62,8%

P.Limburg 100,0% 98,8% 96,5% 95,3% 91,8% 88,2% 84,7% 82,4% 78,8% 76,5% 74,1% 71,8% 69,4% 68,2% 65,9% 63,5%

Vlaams Gewest 100,0% 97,5% 96,2% 93,7% 91,1% 88,6% 86,1% 84,8% 82,3% 81,0% 79,7% 77,2% 75,9% 74,7% 72,2% 70,9%  
 
Betreffende de prognose van het aantal potentiële mantelzorgers, zien we dat 
Riemst op 5,3 komt in 2038. Haspengouw en ook de provincie Limburg (met 5,4) 
doen het 0,1 beter. Het Vlaams gewest kent het beste cijfer met 5,6 
 
Riemst daalt naar 65,4%. Dit is tussenin de andere evolutiecurves in. Haspengouw 
en de provincie dalen sneller met 62,8% en 63,5%. Vlaanderen houdt het best de 
daaltrend tegen met 70,9%. 
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3 PROSPERITY (WELVAART & ECONOMISCHE 
ONTWIKKELING) 

 

3.1.1 Werkzaamheidsgraad 
 
werkenden (t.o.v. inwoners) - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Riemst 37,7% 37,8% 37,5% 37,4% 37,6% 37,6% 37,8% 38,6% 38,6%

Haspengouw 44,0% 43,9% 43,7% 43,4% 43,5% 43,3% 43,6% 44,0% 44,3%

P.Limburg 41,1% 41,2% 41,0% 40,8% 40,9% 40,7% 41,1% 41,6% 42,0%

Vlaams Gewest 43,1% 43,0% 42,9% 42,7% 42,8% 42,9% 43,2% 43,6% 44,0%

werkenden (t.o.v. inwoners)  - Evolutie percentage
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Riemst 100% 100% 99% 99% 100% 100% 100% 102% 102%

Haspengouw 100% 100% 99% 99% 99% 98% 99% 100% 101%

P.Limburg 100% 100% 100% 99% 100% 99% 100% 101% 102%

Vlaams Gewest 100% 100% 100% 99% 99% 100% 100% 101% 102%  
 
Inzake aantal werkenden ten opzichte van het bevolkingsaantal zien we dat 
Riemst in 2019 38,6% behaalt. In 2011 was dat 37,7%. Riemst neemt hiermee 
een minst gunstige plaats in want de referentiegebieden behalen 42% (Limburg) 
tot 44% (Haspengouw en Vlaanderen). 
 
In vergelijking met de referentieregio's zien we dat de groei in Riemst gelijklopend 
is met de groei in de referentieregio's. Enkel Haspengouw kent een groei van 1% 
minder. 
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µ 

3.1.2 Werkzoekenden ten opzichte van openstaande 
vacatures 

 
Werkzoekenden zonder werk per openstaande vacature - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Arvastat, VDAB| provincies.incijfers.be 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 47,9 57,2 35,7 26,8 19,9 20,5 11,4 15,0 7,6

Haspengouw 16,4 19,3 16,6 13,4 10,6 8,3 5,7 5,5 2,9

P.Limburg 15,9 17,9 15,8 12,1 8,4 6,1 5,0 6,3 3,6

Vlaams Gewest 10,8 11,2 10,4 8,5 6,7 5,1 4,6 6,0 3,6

Werkzoekenden zonder werk per openstaande vacature  - Evolutie percentage
Bron: Arvastat, VDAB| provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 119% 75% 56% 42% 43% 24% 31% 16%

Haspengouw 100% 118% 101% 82% 65% 51% 35% 34% 18%

P.Limburg 100% 113% 99% 76% 53% 38% 31% 40% 23%

Vlaams Gewest 100% 104% 96% 79% 62% 47% 43% 56% 33%  
 
 
De spanningsratio tussen de niet-werkende werkzoekenden en het aantal 
openstaande vacatures bedraagt voor Riemst in 2021 7,6%. In 2013 was dat nog 
bijna 48%. Riemst doet het opmerkelijk minder goed dan de andere 
referentiegebieden, die op 3,6% (de provincie en Vlaanderen) en zelfs 2,9% 
(Haspengouwse gemeenten) afkloppen.  
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst een zeer mooie duik vertoont en op 16% 
uitkomt. Van de dan de andere referentiegebieden zit ook Haspengouw (18%) 
onder de 20%-grens. De provincie Limburg en Vlaanderen doen het met een 
evolutie van 23% en 33% het minst. 
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3.1.3 Doorstroomkenmerken (potentiële werkende 
bevolking) 

a. Doorstromingsratio tot 2021 
 
Deze ratio is de verhouding van de potentiële in- en uitstroom op de arbeidsmarkt 
afgaand op de verhouding tussen de jonge en oude leeftijdscategorieën op de 
arbeidsmarkt. Als de coëfficiënt lager is dan 1 wil dit zeggen dat de leeftijdsklassen 
die de arbeidsmarkt zullen verlaten niet volledig vervangen worden door jonge 
instromers en dat de bevolkingsstructuur de vervanging van uittreders niet volledig 
zal kunnen opvangen door jonge intreders. 
 
Doorstromingsratio - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 80,4 79,6 75,3 72,1 72,1 71,9 69,2 69,9 68,1

Haspengouw 77,1 75,3 72,8 70,4 68,8 67,1 66,3 66,4 66,8

P.Limburg 83,3 80,6 77,9 75,2 72,8 70,8 69,8 69,5 69,8

Vlaams Gewest 89,8 87,7 85,7 83,4 81,5 79,8 78,7 78,0 78,1

Doorstromingsratio  - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Riemst 100% 99% 94% 90% 90% 89% 86% 87% 85%

Haspengouw 100% 98% 94% 91% 89% 87% 86% 86% 87%

P.Limburg 100% 97% 94% 90% 87% 85% 84% 83% 84%

Vlaams Gewest 100% 98% 95% 93% 91% 89% 88% 87% 87%  
 
Riemst kent in 2022 een doorstromingsratio van 68,1%. Dit is licht meer dan het 
Haspengouws gemiddelde (66,8%), maar wel 1,7% minder dan de provincie 
(69,7%). In vergelijking met Vlaanderen (78,1%) is er een flinke achterstand van 
10%. 
 
Met een daaltrend van 85% scoort Riemst van de referentiegebieden het tweede 
minst; één procent beter dan Limburg (84%), 2 procent minder dan Haspengouw 
en Vlaanderen (87%). 
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b. Doorstromingsratio per deelgemeente 
 
Doorstromingsratio per deelgemeente- Evolutie aantallen 
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Genoelselderen (Riemst) 65 62 62 55 65 75 78 81 75

Herderen (Riemst) 100 90 77 71 72 75 63 61 57

Kanne (Riemst) 86 77 83 90 85 81 73 75 68

Membruggen (Riemst) 70 72 80 76 81 78 80 85 84

Millen (Riemst) 78 78 77 73 71 80 76 71 71

Riemst (Dg.) 63 60 54 50 51 49 50 52 56

Val-Meer (Riemst) 72 84 78 80 71 71 68 72 72

Vlijtingen (Riemst) 67 69 67 60 64 63 66 67 66

Vroenhoven (Riemst) 125 114 101 89 93 86 82 79 72

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 89 88 82 83 81 79 76 78 72

Doorstromingsratio per deelgemeente per deelgemeente - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Membruggen (Riemst) 100% 104% 115% 110% 116% 112% 115% 122% 121%

Genoelselderen (Riemst) 100% 95% 95% 85% 101% 115% 121% 124% 116%

Val-Meer (Riemst) 100% 117% 108% 111% 99% 98% 94% 100% 100%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vlijtingen (Riemst) 100% 104% 100% 91% 96% 95% 99% 100% 99%

Millen (Riemst) 100% 99% 99% 93% 91% 102% 97% 90% 91%

Riemst (Dg.) 100% 95% 86% 80% 81% 78% 79% 82% 89%

Zichen-Zussen-Bolder (Riemst) 100% 100% 93% 93% 91% 89% 86% 88% 81%

Kanne (Riemst) 100% 90% 97% 104% 99% 95% 85% 88% 79%

Vroenhoven (Riemst) 100% 91% 81% 71% 74% 69% 66% 63% 58%

Herderen (Riemst) 100% 90% 77% 71% 72% 75% 63% 61% 57%

Verhouding van de 15 t.e.m. 24-jarigen t.o.v. de 55 t.e.m. 64-jarigen x 100

 
 
De beste doorstroomratio is te vinden in Membruggen (84%). Ook Genoelselderen 
(75%) vertoont een ratio boven de 75-procentgrens.  
 
De deelgemeente met het slechtste doorstromingscijfer is Riemst met slechts 
56%. Herderen (57%) komt op de 2de plaats en Vlijtingen (66%) op de 3de. 
 
Inzake evolutie vallen Membruggen (121%) en Genoelselderen (116%) positief 
op. Daarentegen zijn Herderen en Vroenhoven, met 57%  en 58% voor deze 
indicator de opvallendste zakkers. 
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c. Doorstromingsprognose 
 
In 2038 zien we dat Riemst een doorstromingsratio van 96,9% zal hebben. Dit is 
op dat ogenblik de beste ratio. Het Vlaams gemiddelde (2,1% minder) blijft nog in 
de buurt. Haspengouw (85,3%) en Limburg (86,8%) zullen dan bijna 10% 
slechter scoren dan Riemst. 
 
Demografische prognose doorstroming 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 69,8 71,6 72,2 75,5 76,4 76,8 81,4 85,1 86,8 89,2 93,6 95 95,7 97,7 96,2 96,9

Haspengouw 67,9 69,6 71,6 73 75,5 77,5 80,6 82,8 84,6 85,7 86,7 87,3 86,5 86,6 86 85,3

P.Limburg 70,9 72,4 74,3 76,1 78,5 80,8 83,5 86,1 88,1 89,5 89,7 89,7 89,4 88,8 87,8 86,8

Vlaams Gewest 78,9 80,3 81,9 83,4 85,3 87,4 89,8 92,3 94,3 95,7 96,4 96,5 96,4 96 95,4 94,8

Demografische prognose doorstroming % per jaar 2023-2038
Bron: Statistiek Vlaanderen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Riemst 100,0% 102,6% 103,4% 108,2% 109,5% 110,0% 116,6% 121,9% 124,4% 127,8% 134,1% 136,1% 137,1% 140,0% 137,8% 138,8%

Haspengouw 100,0% 102,5% 105,4% 107,5% 111,2% 114,1% 118,7% 121,9% 124,6% 126,2% 127,7% 128,6% 127,4% 127,5% 126,7% 125,6%

P.Limburg 100,0% 102,1% 104,8% 107,3% 110,7% 114,0% 117,8% 121,4% 124,3% 126,2% 126,5% 126,5% 126,1% 125,2% 123,8% 122,4%

Vlaams Gewest 100,0% 101,8% 103,8% 105,7% 108,1% 110,8% 113,8% 117,0% 119,5% 121,3% 122,2% 122,3% 122,2% 121,7% 120,9% 120,2%  
 
Inzake evolutie doet Riemst eveneens de beste zaak. Tot 2031 is de trend 
vergelijkbaar met Haspengouw en Limburg, maar daarna schiet deze indicator 
door naar 138,8%. Terwijl Haspengouw en Limburg onder de 130% blijven, neigt 
Vlaanderen zelfs naar de 120%. 
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3.1.4 SWT (bruggepensioneerden) 
 
(brug)gepensioneerden (t.o.v. inwoners) - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 16,5% 16,8% 17,0% 17,3% 17,9% 18,5% 18,9% 19,2% 19,5%

Haspengouw 18,0% 18,3% 18,8% 19,2% 19,6% 20,1% 20,4% 20,7% 21,1%

P.Limburg 17,3% 17,7% 18,1% 18,4% 19,0% 19,5% 19,8% 20,1% 20,4%

Vlaams Gewest 18,8% 19,0% 19,3% 19,5% 19,7% 19,9% 20,0% 20,0% 20,2%

(brug)gepensioneerden (t.o.v. inwoners)  - Evolutie percentage
Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 102% 103% 105% 108% 112% 115% 116% 118%

Haspengouw 100% 102% 104% 107% 109% 112% 113% 115% 117%

P.Limburg 100% 102% 105% 106% 110% 113% 114% 116% 118%

Vlaams Gewest 100% 101% 103% 104% 105% 106% 106% 106% 107%

 

 
Inzake het aantal bruggepensioneerden zien we dat Riemst in 2020 19,5% 
behaalt. In 2012 was dat 16,5%. Riemst neemt hiermee een meest gunstige 
plaats in want de referentiegebieden zitten allen boven de 20%-grens. Vlaanderen 
(20,2%) neemt de 2de plaats in, Limburg (20,4%) staat op 3 en Haspengouw 
(21,1%) sluit de rij. 
 
Als we de evolutie bekijken, zien we dat de trend van Riemst op 118% uitkomt. De 
provincie Limburg (118%) en Haspengouw (117%) hebben vergelijkbare groei. 
Vlaanderen doet het met 107% een 10% beter dan de rest, maar opmerkelijk is 
vast te stellen dat het algemeen gewenst beleid van minder bruggepensioneerden 
voor alle referentiegebieden niet in realisatie wordt omgezet. 
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3.2.1 Evolutie ondernemingen  
 
Aantal ondernemingen - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 1334 1359 1362 1394 1410 1470 1491 1531 1638

Haspengouw 1178 1189 1219 1239 1278 1325 1363 1404 1526

P.Limburg 1514 1525 1563 1591 1658 1723 1783 1849 2044

Vlaams Gewest 1644 1659 1704 1749 1825 1901 1977 2059 2264

Aantal ondernemingen - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 102% 102% 104% 106% 110% 112% 115% 123%

Haspengouw 100% 101% 103% 105% 108% 112% 116% 119% 130%

P.Limburg 100% 101% 103% 105% 110% 114% 118% 122% 135%

Vlaams Gewest 100% 101% 104% 106% 111% 116% 120% 125% 138%  
 
 
Het aantal ondernemingen in Riemst stijgt gestaag vanaf 2013 van 1.334 naar 
1.638 in 2021. Gemiddeld doet Riemst het beter (+110) dan Haspengouw (1.528). 
Daarentegen doet Limburg en Vlaanderen het een flink stuk beter met 
respectievelijk 2.044 en 2.264 ondernemingen (een 400 tot 600 beter). 
 
Inzake het groeipercentage van het aantal ondernemingen zien we dat Riemst de 
zwakste groeicurve vertoont van de 4 referentiegebieden. Riemst scoort met 
123% als enige onder de 130%-grens. 
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3.2.2 Ondernemersgraad 
 
Ondernemingsgraad (zelfstandigen in hoofdberoep t.o.v. totale bevolking)  - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Arvastat, VDAB| provincies.incijfers.be 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 10,5 10,4 10,3 10,2 10,5 10,6 10,2 10,5 10,5

Haspengouw 9,8 9,9 9,9 10,0 10,1 10,3 10,3 10,4 10,6

P.Limburg 8,9 8,9 9,0 9,2 9,3 9,5 9,6 9,8 10,1

Vlaams Gewest 10,1 10,1 10,2 10,3 10,5 10,6 10,7 10,9 11,2

Ondernemingsgraad (zelfstandigen in hoofdberoep t.o.v. totale bevolking)  - Evolutie percentage
Bron: Arvastat, VDAB| provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 99% 98% 97% 100% 101% 97% 100% 100%

Haspengouw 100% 101% 101% 102% 103% 105% 105% 106% 108%

P.Limburg 100% 100% 101% 103% 104% 107% 108% 110% 113%

Vlaams Gewest 100% 100% 101% 102% 104% 105% 106% 108% 111%  
 
 
Het aantal zelfstandigen in hoofdberoep ten opzichte van de totale bevolking in 
Riemst stabiliseert tussen 2013 en 2021. Gemiddeld doet Riemst het met 10,5% 
het beter dan de provinciale ondernemersgraad (10,1%). Daarentegen doen 
Haspengouw en Vlaanderen het beter met respectievelijk 10,6% en 11,2%. 
 
Inzake het groeipercentage van het aantal ondernemingen zien we dat Riemst ook 
voor deze economische parameter de zwakste ‘groei’curve vertoont van de 4 
referentiegebieden. Riemst gaat door het status quo van de eerste naar de derde 
positie. De anderen groeien om en bij de 110% en iets meer. 
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3.2 Ondernemingsklimaat 
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3.2.3 Starters- en oprichtingsratio 
 
Oprichtingsratio - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 8,4 8,8 7,5 9,5 8,4 8,9 9,9 9,6

Haspengouw 9,3 8,1 9,4 9,4 9,4 9,7 9,9 9,9

P.Limburg 10,1 8,7 10,2 10,1 10,2 10,7 11,1 11

Vlaams Gewest 10,3 9 10,2 10 10,2 10,8 10,9 10,8

Oprichtingsratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 105% 89% 113% 100% 106% 118% 114%

Haspengouw 100% 87% 101% 101% 101% 104% 106% 106%

P.Limburg 100% 86% 101% 100% 101% 106% 110% 109%

Vlaams Gewest 100% 87% 99% 97% 99% 105% 106% 105%

 

 
Voor de oprichtingsratio (aantal oprichtingen in procent van het aantal actieve 
ondernemingen) zien we dat Riemst in 2021 met 9,6% lager zit dan de 
referentiegebieden. Ook Haspengouw zit met 9,9% nog onder de 10%-grens, 
maar de andere 2 gebieden zitten daar boven. 
 
De evolutie van Riemst komt uit op een eindresultaat van 114%. Dit is wel de 
beste stijging van de 4 referentiegebieden. Het Vlaams gewest (105%) en 
Haspengouw (106%) zitten onder de 110%-grens, Limburg zit er met 109% nipt 
onder. 
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3.2.4 Faillissementsratio 
 
Faillissementsratio - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 1,3 1 1,2 0,3 0,9 0,6 0,3 0,7 0,4

Haspengouw 1,3 0,9 0,9 0,8 0,6 0,7 0,8 0,5 0,5

P.Limburg 1,3 1,2 1,1 0,9 0,9 0,8 0,9 0,7 0,5

Vlaams Gewest 1,2 1,1 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,6 0,5

Faillissementsratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 77% 92% 23% 69% 46% 23% 54% 31%

Haspengouw 100% 69% 69% 62% 46% 54% 62% 38% 38%

P.Limburg 100% 92% 85% 69% 69% 62% 69% 54% 38%

Vlaams Gewest 100% 92% 75% 75% 75% 67% 67% 50% 42%  
 
Inzake faillissementsratio (aantal faillissementen in procent van het aantal actieve 
ondernemingen) zien we in Riemst een daling van 1,3 in 2013 naar 0,4 in 2021. 
Riemst heeft hiermee de beste ratio. Haspengouw en Limburg doen het met en 
met 0,5 tien procent slechter. Het Vlaams gewest (0,6) doet het 20 procent 
slechter. 
 
Als we de gemiddelde ‘daal’-evolutie bekijken is het duidelijk dat Riemst ook het 
best daalt inzake faillissementsratio als de andere referentiegebieden. Terwijl de 
anderen 38%-42% weergeven, zien we dat Riemst aan 31% zit. 
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3.2.5 Netto groeiratio 
 
Nettogroeiratio - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 1 1,8 0,5 4 1,6 3 3,7 4,2

Haspengouw 2,6 1,7 3,1 3,7 2,9 3,2 4,2 3,9

P.Limburg 2,5 1,8 4,2 4,1 3,6 3,8 5,1 4,7

Vlaams Gewest 2,8 2,6 4,3 4,2 4 4,1 4,6 4,7

Nettogroeiratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 180% 50% 400% 160% 300% 370% 420%

Haspengouw 100% 65% 119% 142% 112% 123% 162% 150%

P.Limburg 100% 72% 168% 164% 144% 152% 204% 188%

Vlaams Gewest 100% 93% 154% 150% 143% 146% 164% 168%  
 
Inzake netto groeiratio kent Riemst in 2014 een ratio van 1% wat op dat ogenblik 
ruim de slechtste score is. In 2021 is de ratio met 4,2 de tweede slechtste score. 
Haspengouw heeft 3,9 als ratio. De provincie Limburg en Vlaanderen doen het met 
4,7 een half procent beter. 
 
Bij deze parameter zien we een groei voor Riemst naar 420%. Dit is bijna  
driedubbel zoveel als Haspengouw (150%). In vergelijking met de 
referentiegebieden Vlaanderen (168%) en Limburg (188%) doet Riemst inzake 
evolutie meer dan 2 keer beter. 
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3.3.1 Aankomsten toeristen 
 
Toeristische aankomsten - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 12.265 12.804 14.036 16.731 19.527 12.349 18.304

Haspengouw 9.177 10.407 9.756 12.236 12.513 10.385 11.486

P.Limburg 35.090 38.124 32.259 37.319 38.371 19.363 29.101

Vlaams Gewest 40.110 38.084 39.791 41.621 40.952 16.487 26.114

Toeristische aankomsten  - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 104% 114% 136% 159% 101% 149%

Haspengouw 100% 113% 106% 133% 136% 113% 125%

P.Limburg 100% 109% 92% 106% 109% 55% 83%

Vlaams Gewest 100% 95% 99% 104% 102% 41% 65%  
 
Riemst kent inzake aankomsten in 2021 18.304 eenheden (in 2020 waren dat er 
slechts 12.349). Dit is een kleine 700 meer als Haspengouw (11.486). In 
vergelijking met het Vlaams gewest en Limburg (met respectievelijk 29.101 en 
26.114) is er wel een grote achterstand. 
 
Inzake evolutie dienen we 3 jaren naast elkaar te plaatsen:  

 2019 als normaal jaar en de natuurlijke groei,  
 2020 met vanaf half maart de start van de COVID-lockdowns en -

restricties als uitzonderlijke situatie en tenslotte  
 het herstel doordat in 2021 de Covid-restricties ten aanzien van de 

toeristische uitbatingen al wat minder waren. 
 
De natuurlijke groei in 2019 was 159%. Dit was stukken sneller groeien als 
Haspengouw (136%) en contrasterend groeien ten opzichten van de provincie 
(109%) en Vlaanderen (102%). 
 
In het coronajaar 2020 houden Riemst en Haspengouw (101% en 113% in 
vergelijking met het startjaar 2015) zeer goed stand. De 2 andere gebieden zien 
een halvering inzake aankomsten ten opzichte van 2015. 
 
Qua herstel(evolutie) zien we dat Riemst mooi doorschiet als beste naar 149% in 
2021. Haspengouw herstelt half zo goed (125%). Limburg en Vlaanderen blijven 
hangen op 83% en 63%. 
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3.3.2 Overnachtingen 
 
Toeristische overnachtingen - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 23.789 25.297 28.995 36.014 41.981 29.557 44.897

Haspengouw 19.105 21.847 20.915 26.111 26.061 24.823 27.041

P.Limburg 112.919 121.831 102.647 117.030 119.272 63.077 93.145

Vlaams Gewest 105.540 100.399 102.558 105.349 103.360 50.010 75.903

Toeristische overnachtingen  - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 106% 122% 151% 176% 124% 189%

Haspengouw 100% 114% 109% 137% 136% 130% 142%

P.Limburg 100% 108% 91% 104% 106% 56% 82%

Vlaams Gewest 100% 95% 97% 100% 98% 47% 72%  
 
Het aantal overnachtingen in Riemst is in 2019 net geen 42.000. In 2020 (corona-
jaar) is dat ongeveer 29.500. In 2021 zien we een herstel van de ‘groei’lijn met zo 
goed als 45.000. Haspengouw klopt af op een 27.000-tal, Vlaanderen op een 
75.000-tal en de provincie Limburg op een 93.000-tal 
 
Als we de evolutie bekijken zien we dat Riemst voor corona een natuurlijke 
aangroei had van 176%. Dit is 40% beter dan de 2de in rij, met name Haspengouw 
(136%). Limburg vertoonde 106% groei en Vlaanderen kende zelfs een kleine 
daling (98%). 
 
 
 
 
 
 

3.3 Toerisme 
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In covid-jaar 2020 doet Riemst en Haspengouw het inzake evolutie het best met 
124% en 130% ten opzichte van het aantal in 2015. Limburg en Vlaanderen 
vertonen een tegengestelde trend en zien een halvering van hun aantal 
overnachtingen . 
 
Inzake herstel in 2021 presteert Riemst als beste met 189%. Dit is een 45% beter 
dan Haspengouw.  
 
Limburg en Vlaanderen vertonen een herstelpercentage van om en bij de 30%. 
Riemst daarentegen gaat 65% vooruit tussen 2020 en 2021. 
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3.3.3 Ratio overnachtingen/aankomsten 
 
Ratio overnachtingen ten opzichte van aantal aankomsten - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 1,94 1,98 2,07 2,15 2,15 2,39 2,45

Haspengouw 2,08 2,10 2,14 2,13 2,08 2,39 2,35

P.Limburg 3,22 3,20 3,18 3,14 3,11 3,26 3,20

Vlaams Gewest 2,63 2,64 2,58 2,53 2,52 3,03 2,91

Ratio overnachtingen ten opzichte van aantal aankomsten   - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 102% 107% 111% 111% 123% 126%

Haspengouw 100% 101% 103% 103% 100% 115% 113%

P.Limburg 100% 99% 99% 97% 97% 101% 99%

Vlaams Gewest 100% 100% 98% 96% 96% 115% 110%  
 
 
 
 

Het aantal overnachtingen ten opzichte van de aankomsten (gemiddelde 
verblijfsduur) in Riemst is in 2019 2,15 dagen. In 2020 (corona-jaar) is dat 
doorgegroeid naar 2,39. In 2021 komt Riemst uit op 2,45, dus afgerond 2 dagen 
en een half.  
 
Haspengouw doet het licht minder goed met 2,35 dagen. De provincie Limburg en 
Vlaanderen hebben wel nog een duidelijke voorsprong van ongeveer een halve 
dag langere verblijfsduur (respectievelijk 3,2 en 2,91). 
 
Als we de evolutie bekijken zien we dat Riemst door corona heen de natuurlijke 
aangroei doortrekt met 123% in 2020 en 126% in 2021. Dit is een 10% beter dan 
de 2de in rij, met name Haspengouw (115% en 113%).  
Limburg vertoonde eerder een stagnatie (101% en 99%).  
 
Vlaanderen maakte in 2020 wel een duidelijke ‘verblijfdsduursprong’ van bijna 
20%, maar verliest in 2021 daar weer 5% en komt uit op 115% van het startjaar 
2015. 
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3.4.1 Aantal landbouwbedrijven 
 
bedrijven met landbouwproductie   -  Evolutie aantallen per gemeente
Statbel en Departement Landbouw en Visserij | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 181 178 176 171 171 172 171 169

Haspengouw 97 96 95 92 92 93 92 92

P.Limburg 71 70 71 69 68 68 68 68

Vlaams Gewest 85 85 84 81 82 82 81 81

bedrijven met landbouwproductie   - Evolutie percentage
Statbel en Departement Landbouw en Visserij | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 98% 97% 94% 94% 95% 94% 93%

Haspengouw 100% 99% 98% 95% 95% 96% 95% 95%

P.Limburg 100% 99% 100% 97% 96% 96% 96% 96%

Vlaams Gewest 100% 100% 99% 95% 96% 96% 95% 95%  
 
In 2021 telde Riemst 169 landbouwbedrijven. In 2014 waren dat er nog 181. 
Riemst komt duidelijk op de koppositie terecht in vergelijking met de andere 
referentiegebieden; Haspengouw heeft met 92 iets meer dan de helft van het 
Riemster aantal. Vlaanderen (81) en Limburg (68) hebben zelfs minder dan de 
helft aan landbouwbedrijven. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden doet Riemst het slechtst inzake evolutie. 
Daar waar de rest de daling weet te beperken tot 95%-96%, zien we dat Riemst 
uitkomt op 93%. 
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3.4.2 Omzet beroepsmatige landbouwbedrijven 

 
omzet beroepsmatige landbouwbedrijven (x 1.000 euro) -  Evolutie aantallen per gemeente
Statbel - Landbouwresultaten | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 27.680 26.690 27.300 27.420 28.090 28.950 28.880 29.910

Haspengouw 21.290 20.880 21.460 22.220 22.220 22.740 21.960 22.740

P.Limburg 16.150 15.520 16.360 17.150 17.200 17.630 17.390 18.110

Vlaams Gewest 18.830 18.750 19.150 19.410 19.380 19.810 19.690 20.840

omzet beroepsmatige landbouwbedrijven  - Evolutie percentage
Statbel - Landbouwresultaten | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 96% 99% 99% 101% 105% 104% 108%

Haspengouw 100% 98% 101% 104% 104% 107% 103% 107%

P.Limburg 100% 96% 101% 106% 107% 109% 108% 112%

Vlaams Gewest 100% 100% 102% 103% 103% 105% 105% 111%  
 

 
Het gemiddeld omzetcijfer (x 1000 euro) te Riemst is quasi 30.000 (29.910) in 
2020. Dit is ruim hoger als de collega’s uit Haspengouw (22.740). Vlaanderen staat 
binnen deze indicator op de derde stek met 20.840. De provincie Limburg zit onder 
de 20.000-grens met 18.110. 
 
Als we de evolutie afzetten ten opzichte van de vergelijkingsgebieden, zien we dat 
Riemst nipt de laatste plaats vermijdt met 108%. Haspengouw klokt af op 107%. 
Vlaanderen en de provincie Limburg groeien sterker met respectievelijk 111% en 
112%. 
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3.5.1 Evolutie woongelegenheden  
 
 
woongelegenheden - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 7.053 7.112 7.148 7.215 7.280 7.309 7.382 7.432 7.484

Haspengouw 6.628 6.683 6.735 6.789 6.855 6.908 6.992 7.056 7.120

P.Limburg 8.976 9.073 9.141 9.221 9.286 9.361 9.468 9.583 9.681

Vlaams Gewest 10.145 10.233 10.313 10.393 10.489 10.591 10.718 10.852 10.963

woongelegenheden  - Evolutie percentage
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 101% 101% 102% 103% 104% 105% 105% 106%

Haspengouw 100% 101% 102% 102% 103% 104% 105% 106% 107%

P.Limburg 100% 101% 102% 103% 103% 104% 105% 107% 108%

Vlaams Gewest 100% 101% 102% 102% 103% 104% 106% 107% 108%  
 
Het aantal woongelegenheden is in Riemst tussen 2013 en 2021 gestegen van 
7.053 naar 7.484. Riemst komt hiermee hoger uit als de Haspengouwse 
gemeenten (7.120), maar doet het minder als de provincie (zo’n 2.200) en 
Vlaanderen (meer dan 3.500 eenheden). 
 
Riemst groeit in vergelijking met de referentiegebieden het traagst met 106%.  
 
Het groeigemiddelde van alle andere referentiegebieden is 1 à 2% hoger en komt 
uit op 107-108% op 9 jaar tijd. 
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3.5.2 Evolutie transacties woonhuizen 
 
aantal transacties alle huizen (excl. appartement)  - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 94 133 124 142 173 164 192 142 142

Haspengouw 93 118 93 113 122 128 158 108 134

P.Limburg 117 148 117 145 152 158 201 140 165

Vlaams Gewest 157 191 145 181 188 195 240 174 203

aantal transacties alle huizen (excl. appartement)  - Evolutie percentage
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 141% 132% 151% 184% 174% 204% 151% 151%

Haspengouw 100% 127% 100% 122% 131% 138% 170% 116% 144%

P.Limburg 100% 126% 100% 124% 130% 135% 172% 120% 141%

Vlaams Gewest 100% 122% 92% 115% 120% 124% 153% 111% 129%  
 
De transacties van woonhuizen in Riemst is op een termijn van 9 jaar gestegen 
van 94 naar 142. Dit brengt Riemst op de 3de positie, net voor Haspengouw 
(gemiddeld 134 transacties). Limburg vertoont een 20-tal transacties meer (165) 
en Vlaanderen doet het een 60-tal transacties beter. 
 
Als we de evolutie van transacties in Riemst afzetten tegenover de andere 
referentiegebieden, dan zien we dat Riemst een sterkste positieve groeitrend 
vertoont. Terwijl de anderen ongeveer om en bij de 140% (Haspengouw en  
Limburg) of 130% (Vlaanderen) stijgen, stijgt Riemst met om en bij de 150% 
(151%). 
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3.5.3 Evolutie transacties appartementen 
 
aantal transacties appartement - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 7 12 6 11 18 3 20 14 19

Haspengouw 19 22 19 22 25 24 32 26 35

P.Limburg 36 43 35 42 45 46 57 43 56

Vlaams Gewest 58 67 57 68 71 75 91 78 99

aantal transacties appartement  - Evolutie percentage
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 171% 86% 157% 257% 43% 286% 200% 271%

Haspengouw 100% 116% 100% 116% 132% 126% 168% 137% 184%

P.Limburg 100% 119% 97% 117% 125% 128% 158% 119% 156%

Vlaams Gewest 100% 116% 98% 117% 122% 129% 157% 134% 171%  
 
De transacties inzake appartementen in Riemst veruitwendigt zich in 2021 in 19 
transacties. Haspengouw zit met 35 nog net niet aan het dubbel, Limburg met 56 
aan het 3-dubbel en Vlaanderen (99) met meer dan het 5-voudige aantal 
transacties. 
 
Als we de trendas van Riemst afzetten ten opzichte van de andere 
referentiegebieden, zien we dat ook hier Riemst sterk afwijkt; maar dan in 
positieve zin; de stijging van 271% is een 100% meer dan de andere 
referentiegebieden die zich tussen 184%-156% bewegen. 
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3.5.4 Evolutie mediaanprijs van woonhuizen 
 
 

mediaanprijs alle huizen (excl. appartement)  Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 175.500 172.250 170.000 186.250 186.000 199.000 220.000 205.000 235.000

Haspengouw 180.962 190.673 186.056 188.058 194.354 206.385 214.538 211.000 237.154

P.Limburg 195.000 195.000 200.000 200.000 210.000 215.000 228.000 233.250 250.000

Vlaams Gewest 220.000 225.000 230.000 235.000 240.000 250.000 262.500 275.000 290.000

mediaanprijs alle huizen (excl. appartement)  - Evolutie percentage
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 98% 97% 106% 106% 113% 125% 117% 134%

Haspengouw 100% 105% 103% 104% 107% 114% 119% 117% 131%

P.Limburg 100% 100% 103% 103% 108% 110% 117% 120% 128%

Vlaams Gewest 100% 102% 105% 107% 109% 114% 119% 125% 132%  
 
De mediaan verkoopprijs van woonhuizen is in Riemst tussen 2013 en 2021 
gestegen van 175.500 naar 235.000 euro. 
 

Inzake verkoopsprijs zit Riemst met de laagste prijs. Deze bedraagt een grote 
2.000 minder dan de Haspengouw, een 25.000 minder dan de provincie en ten 
opzichte van het Vlaamse gewest is er een verschil van 55.000 euro. 
 
De gemiddelde verkoopprijs van woonhuizen in Riemst (134%) is iets sterker 
gestegen in vergelijking met de referentiegebieden Haspengouw (131%) en 
Limburg (128%) en Vlaanderen (132%). 
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3.5.5 Vergunningen 
 
 
bouwvergunningen voor gebouwen, nieuwbouw + renovatie (residentieel)  -  Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 73 56 60 53 81 101 97 120

Haspengouw 73 68 63 63 101 98 96 110

P.Limburg 97 95 90 80 129 120 130 144

Vlaams Gewest 118 107 108 91 131 127 135 151

bouwvergunningen voor gebouwen, nieuwbouw + renovatie (residentieel) - Evolutie percentage
Bron: Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (Kadaster) | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 77% 82% 73% 111% 138% 133% 164%

Haspengouw 100% 93% 86% 86% 138% 134% 132% 151%

P.Limburg 100% 98% 93% 82% 133% 124% 134% 148%

Vlaams Gewest 100% 91% 92% 77% 111% 108% 114% 128%  
 
Het aantal bouwvergunningen is in Riemst tussen 2014 en 2021 geëvolueerd van 
73 naar 120. 
 
Riemst zit hiermee met een groter volume dan de Haspengouwse gemeenten 
(110), maar beiden zitten wel een stuk lager dan de 2 andere referentiegebieden; 
de provincie Limburg en Vlaanderen hebben een gemiddelde van 144 en 151. 
 
Riemst heeft wel de hoogste groeitrend. In 2021 zien we dat Riemst (164%) 13% 
meer groei vertoont in vergelijking met Haspengouw (151%). Ten opzichte van 
Limburg en het Vlaams gewest is er een verschil van 16% en 36%.  
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3.6.1 Uitgaven algemeen 
 
Uitgaven  - Euro per inwoner Uitgaven  - Euro per inwoner / evolutie percentage

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 977 1061 1095 1011 1119 1070 1077 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 108,60% 112,08% 103,48% 114,53% 109,52% 110,24%
Limburg 1462 1498 1504 1522 1558 1526 1459 Limburg 150% 141% 137% 151% 139% 143% 135% Limburg 100% 102,46% 102,87% 104,10% 104,38% 104,38% 99,79%

Uitgaven  - Euro per inwoner / verhouding met referentiegebieden

Bron: Belfius-rapport

 
 
In 2020 bedragen de gemiddelde algemene uitgaven per inwoner van Riemst 
1.077 euro. In 2014 bedroeg dit nog 977 euro. Dit betekent een stijging van de 
uitgaven op 7 jaar tijd met een grote 10%. 
 
In percentages zijn de uitgaven van de Riemst sterk beter dan Limburg (135%).    
In absolute termen geeft Riemst beduidend minder uit (382 euro) dan Limburg . 
 
De totale uitgaven over de periode 2014-2020 voor Riemst (110%) zijn wel sterker 
gestegen dan de provincie (net geen 100%). 
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3.6 Financiële uitgaven 
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3.6.2 Personeelskosten 
 
Personeelskosten - Euro per inwoner

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 485 487 507 526 544 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 100,41% 104,54% 108,45% 112,16%
Limburg 516 530 556 569 589 Limburg 106% 109% 110% 108% 108% Limburg 100% 102,71% 107,75% 110,27% 114,15%

Personeelskosten - evolutie percentagePersoneelskosten - verhouding met referentiegebieden

 
 
Riemst spendeerde in 2020 per inwoner 544 euro aan personeelskosten.  Dit is 
112% in vergelijking met de uitgave in 2016. 
 
De personeelsuitgaven zijn laag in vergelijking met Limburg (108%). 
 
De gemiddelde trend van Riemst inzake personeelskosten is stijgend (bijna 12%) 
meer), de provincie Limburg (114%) vertoont een iets hogere stijging. 
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3.6.3 Uitstaande schuld 
 
Schuld lange termijn / Euro per inwoner
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 989 886 797 1024 955 861 781 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 89,59% 80,59% 103,54% 96,56% 87,06% 78,97%
Limburg 1428 1362 1294 1338 1258 1165 1115 Limburg 144% 154% 162% 131% 132% 135% 143% Limburg 100% 95,38% 90,62% 93,70% 81,58% 81,58% 78,08%

Schuld lange termijn / verhouding Schuld lange termijn / evolutie percentage

 
 
 
In 2020 bedroeg de uitstaande schuld per inwoner 781 euro. Dit terwijl deze in 
2014 nog 989 euro bedroeg. 
 
In vergelijking met de provinciale schuldratio doet Riemst het heel wat beter. De 
provincie Limburg zit met een schuld van 143% van deze van Riemst. 
 
De voorbije periode daalden de schulduitgaven met 21% in Riemst (79%). De 
provincie daalde net geen procent meer. 
 
De totale schuld te Riemst blijft evenwel nog steeds 334 euro minder per inwoner 
in vergelijking met de provincie.  
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3.7.1 Ontvangsten algemeen 

 
Ontvangsten - Euro per inwoner Ontvangsten - verhouding met referentiegebieden Ontvangsten - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 1203 1258 1231 1230 1303 1272 1318 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 104,57% 102,33% 102,24% 108,31% 105,74% 109,56%
Limburg 1716 1725 1761 1737 1758 1749 1717 Limburg 143% 137% 143% 141% 135% 138% 130% Limburg 100% 100,52% 102,62% 101,22% 101,92% 101,92% 100,06%  
 
In 2014 behaalde Riemst in algemene ontvangsten 1.203 euro per inwoner. In 
2020 realiseerde Riemst 1.318 euro. Dit impliceert een groei met 9,5%. 
 
In absolute cijfers zien we dat Riemst qua algemene inkomsten duidelijk de 
laagste trendas vertoont. In 2020 is er een verschil van 30% ten opzichte van 
Limburg wat betekent dat de ontvangsten net geen 400 euro lager zijn.  
 
Inzake gemiddelde stijging van de ontvangsten van de voorbije periode op basis 
van de rekening zien we dat Riemst het meeste groei kent met een 109,5%. De 
provincie Limburg beweegt zich rond het status quo (100%). 
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3.7.2 Fiscale ontvangsten 
 
Fiscale ontvangsten - Euro per inwoner Fiscale ontvangsten - evolutie percentage

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 568 584 591 587 620 612 624 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 102,82% 104,05% 103,35% 109,15% 107,75% 109,86%
Limburg 673 677 702 682 691 728 724 Limburg 118% 116% 119% 116% 111% 119% 116% Limburg 100% 100,59% 104,31% 101,34% 108,17% 108,17% 107,58%

Fiscale ontvangsten - verhouding met referentiegebieden

 
 
In 2014 waren de fiscale inkomsten in Riemst 568 euro per inwoner. In 2020 
waren deze gestegen tot 624 euro per inwoner (quasi +10%). 
 
Riemst ontvangt in 2020 het minst in vergelijking met Limburg (116%). Riemst 
ontvangt €100 per inwoner minder dan het gemiddelde van de te vergelijken 
Limburgse gemeenten. 
 
De fiscale ontvangsten zijn gestegen met 10%. Riemst komt zo naar voor als iets 
meer stijgend na 7 jaar. Het groeipercentage van de provincie behaalt een groei 
van 7,5%. 
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3.7 Financiële ontvangsten 
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3.7.3 Personenbelasting 
 
Personenbelasting - Euro per inwoner Personenbelasting - evolutie percentage

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 315 300 304 295 274 311 302 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 95,24% 96,51% 93,65% 86,98% 98,73% 95,87%
Limburg 239 257 281 278 270 302 286 Limburg 76% 86% 92% 94% 99% 97% 95% Limburg 100% 112,91% 107,90% 101,95% 126,36% 126,36% 119,67%

Personenbelasting - verhouding met referentiegebieden

 
 
In 2020 is de gemiddelde ontvangst per inwoner inzake personenbelasting voor 
Riemst 302 euro. Dit is iets hoger (16 euro) dan de gemiddelde ontvangsten 
binnen deze inkomenscategorie van de provincie Limburg.  
 
Terwijl Riemst in vergelijking met de referentiegebieden in 2014 nog een kwart 
meer inkomsten had per inwoner vanuit de personenbelasting (76% vanwege 
provincie) zien we dat situatie in 2020 uitkomt op een verhouding 100%/95%. Dus 
bijna een concurrentieel verlies van een vijfde (20%) na 7 jaar. 
 
De daling van de inkomsten via opcentiemen op de personenbelasting van de 
voorbije periode is voor Riemst een grote 4%. De provincie vertoont een stijgende 
trendas over 7 jaar (om en bij  plus 20%). 
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3.7.4 Onroerende voorheffing 
 
Onroerende voorheffing - Euro per inwoner Onr. voorheffing - verhouding met referentiegebieden Onroerende voorheffing - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 208 210 210 217 225 227 232 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 100,96% 100,96% 104,33% 108,17% 109,13% 111,54%
Limburg 327 315 315 297 315 325 338 Limburg 157% 150% 150% 137% 140% 143% 146% Limburg 100% 96,33% 96,33% 90,83% 99,39% 99,39% 103,36%  
 
Riemst ontving via de onroerende voorheffing gemiddeld 232 euro per inwoner in 
2020. In 2014 was dit nog 208 euro. 
 
Aangaande de verhouding van deze inkomstenbron zien we dat Riemst (-46%) het 
slechter doet dan Limburg. 
 
Riemst stijgt wel met 11,5% terwijl de provincie Limburg op een 103% strand. 
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3.7.5 Gemeentefonds 

 
 
Gemeentefonds - Euro per inwoner Gemeentefonds  - verhouding met referentiegebieden Gemeentefonds  - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 231 236 231 243 252 255 287 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 102,16% 100,00% 105,19% 109,09% 110,39% 124,24%
Limburg 277 275 281 289 302 306 369 Limburg 120% 117% 122% 119% 120% 120% 129% Limburg 100% 99,28% 101,44% 104,33% 110,47% 110,47% 133,21%  
 
Riemst ontvangt per inwoner 287 euro uit het gemeentefonds. In vergelijking met 
2014 (231) betekent dit een stijging met 24%. 
 
Als we de inkomsten van het gemeentefonds afzetten tegenover de provinciale 
cijfers, zien we dat Riemst er slechter vanaf komt dan Limburg (129%). 
 
Gemiddeld stijgt het gemeentefonds voor Riemst met een 24%. Hier zien we een 
eveneens een kloof met Limburg (33% er bij).  
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3.8.1 Beschikbaar budgettair resultaat 
 
Beschikbaar budgettair resultaat - Euro per inwoner

Bron: Belfius-rapport Bron: Belf ius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 479 437 282 596 514 421 287 Riemst 100% 100% 100% 200% 100% 100% 100% Riemst 100% 91,23% 58,87% 124,43% 124,43% 107,31% 87,89% 59,92%
Limburg 612 562 621 680 584 583 701 Limburg 128% 129% 220% 114% 114% 138% 244% Limburg 100% 91,83% 101,47% 111,11% 111,11% 95,42% 95,26% 114,54%
Vlaams Gewest 449 616 669 669 593 602 643 Vlaams Gewest 94% 141% 237% 112% 115% 143% 224% Vlaams Gewest 100% 137,19% 149,00% 149,00% 149,00% 132,07% 134,08% 143,21%

Beschikbaar budgettair resultaat - verhouding met referentiegebieden Beschikbaar budgettair resultaat - evolutie percentage

 
 
In 2020 is het beschikbaar budgettair resultaat 287 euro per inwoner. In 2014 
bedroeg deze 479 euro.  
 
In absolute termen is dit resultaat op kasbasis een stuk slechter dan de 
referentiegebieden. Vlaanderen heeft een beschikbaar budgettair resultaat dat 
meer dan dubbel zo hoog is (643 euro) en Limburg doet het bijna 2,5 keer beter. 
 
Inzake de evolutie zien we dat van alle referentiegebieden dat Riemst fel daalt 
(naar 60%). Limburg stijgt naar bijna 115% in vergelijking met de startsituatie in 
2014. Vlaanderen schiet in 2020 door naar 143%. 
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3.8 Financiële toestand resultaten 
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3.8.2 Autofinancieringsmarge 
 
Autofinancieringsmarge - Euro per inwoner Autofinancieringsmarge - verhouding Autofinancieringsmarge - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belf ius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 136 110 77 155 113 128 174 Riemst 100% 100% 100% 200% 100% 100% 100% Riemst 100% 80,88% 56,62% 113,97% 113,97% 83,09% 94,12% 127,94%
Limburg 163 141 190 141 111 153 199 Limburg 120% 128% 247% 91% 98% 120% 114% Limburg 100% 86,50% 116,56% 86,50% 86,50% 68,10% 93,87% 122,09%
Vlaams Gewest 138 201 183 164 132 165 183 Vlaams Gewest 101% 183% 238% 106% 117% 129% 105% Vlaams Gewest 100% 145,65% 132,61% 118,84% 118,84% 95,65% 119,57% 132,61%  
 
De AFM is het verschil tussen het exploitatiesaldo en de aflossingen van leningen. 
Ze geeft weer of de financiën van het bestuur op een structurele wijze in 
evenwicht zijn én of het bestuur in staat is zijn leningslasten te dragen met het 
overschot uit de gewone werkingsmiddelen. Een positieve AFM betekent dat er 
van het exploitatiesaldo, na het vereffenen van de leningslasten, nog middelen 
overblijven om een deel van de investeringsuitgaven rechtstreeks te financieren of 
om bijkomende leningen aan te gaan.  
 
In 2020 heeft Riemst een autofinancieringsmarge van 174 euro. In 2014 bedroeg 
de AFM 136 euro. De AFM van Riemst ligt 5% lager dan Vlaanderen en 14% lager 
dan de provincie. 
 
Inzake groei-evolutie doet Riemst het midden in. De AFM van Riemst steeg met 
27%. Vlaanderen (met 32,5% stijging) heeft een 5% positievere trendas voor deze 
evolutie-indicator. De trend van en Limburg (met 22% stijging) is 5% lager dan 
deze van Riemst. 
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4 PLANET (KLIMAAT & DUURZAAMHEID) 
 

4.1.1 Gemiddeld E-peil afgewerkte nieuwbouwwoningen 
 
gemiddeld E-peil van afgewerkte nieuwbouw woningen -  Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statbel - Vlaams Energie- en Klimaatagentschap (VEKA) | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 66 64 55 56 51 43 37 21

Haspengouw 66 62 59 55 46 42 34 33

P.Limburg 67 61 57 53 46 43 34 29

Vlaams Gewest 68 63 58 53 48 43 37 31

gemiddeld E-peil van afgewerkte nieuwbouw woningen  - Evolutie percentage
Bron: Statbel - Vlaams Energie- en Klimaatagentschap (VEKA) | provincies.incijfers.be

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 97% 83% 85% 77% 65% 56% 32%

Haspengouw 100% 94% 89% 83% 70% 64% 52% 50%

P.Limburg 100% 91% 85% 79% 69% 64% 51% 43%

Vlaams Gewest 100% 93% 85% 78% 71% 63% 54% 46%  
 
Het E-peil van afgewerkte nieuwbouwwoningen is in Riemst tussen 2014 en 2021 
gedaald van 66 naar 21.  
 
Riemst zit voor deze parameter ruim onder het e-peil van de andere 
referentiegebieden. Als beste doet Riemst het 8 punten beter dan Limburg, 10 
beter dan Vlaanderen en 11 beter dan Haspengouw 
 
De evolutietrend van Riemst is ook duidelijk de meest gunstige. Met 32% doet 
Riemst meer dan 10% beter dan Vlaanderen (46%) en Limburg (43%). In 
vergelijking met Haspengouw is er 18% verschil op te merken. 
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4.1.2 CO²-emissie totaal  
 
CO₂-emissie totaal in ton -  Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statbel - Vlaams Energie- en Klimaatagentschap (VEKA) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 79.880 80.313 84.877 79.902 81.216 83.510 76.332 78.066

Haspengouw 80.108 79.374 81.033 76.139 76.990 76.249 74.654 74.060

P.Limburg 113.259 111.175 116.171 110.498 110.211 107.776 105.940 103.723

Vlaams Gewest 126.145 126.218 131.821 123.853 123.961 124.379 121.580 120.245

CO₂-emissie totaal in ton  - Evolutie percentage
Bron: Statbel - Vlaams Energie- en Klimaatagentschap (VEKA) | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 101% 106% 100% 102% 105% 96% 98%

Haspengouw 100% 99% 101% 95% 96% 95% 93% 92%

P.Limburg 100% 98% 103% 98% 97% 95% 94% 92%

Vlaams Gewest 100% 100% 104% 98% 98% 99% 96% 95%  
 
In absolute cijfers vertoont Riemst de tweede beste score in 2020 met 78.066 ton 
CO²-uitstoot. Haspengouw doet het een 4.000 ton beter. Limburg (103.723) en 
het Vlaams Gewest (120.245), zitten zelfs boven de 100.000-ton-grens. 
 
Als we de evolutie van deze parameter in ogenschouw nemen zien we dat Riemst 
de minste daling optekent met 98%. De dalende trend van Vlaanderen is 95%, de 
2 andere referentiegebieden hebben een daaltrend van 92%.  
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4.1 Klimaat, milieu en duurzaamheid 
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4.1.3 Gereduceerde CO²-emissie door windturbines 
 
windturbines  - gereduceerde CO₂-emissie ton  - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 0 0 9.378 9.378 9.378 9.378 9.378

Haspengouw 527 527 1.197 1.197 1.197 1.340 1.340

P.Limburg 2.037 2.254 2.544 2.701 2.795 3.134 3.442

Vlaams Gewest 1.198 1.375 1.700 1.853 1.953 2.078 2.366

windturbines  - gereduceerde CO₂-emissie ton   - Evolutie percentage
Bron: Vlaamse Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 100% 100% 100% 100%

Haspengouw 100% 100% 227% 227% 227% 254% 254%

P.Limburg 100% 111% 125% 133% 137% 154% 169%

Vlaams Gewest 100% 115% 142% 155% 163% 173% 197%  
 
Het aantal ton CO²-uitstoot dat in Riemst gereduceerd wordt via windenergie 
bedraagt in 2021 8.378 ton. Dit betekent 7 keer de hoeveelheid van wat 
Haspengouwse gemeenten reduceren (1.340 ton) en 4 keer meer als wat de 
gemiddelde Vlaamse gemeente reduceert (2.366 ton). De provincie Limburg doet 
het van de andere referentiegebieden met een grote 3,442 ton het best, maar dat 
is nog ruim 2,5 keer minder dan Riemst. 
 
Inzake groei is het voor deze indicator wat moeilijker een ‘evolutie’ weer te geven 
doordat Riemst in 2017 plots van 0 naar 9.378 ton springt. Voor de andere 
referentiegebieden zien we dat Haspengouw het best evolueert met 254%. 
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4.1.4 Gereduceerde CO²-emissie door zonnepanelen 
 
zonnepannelen-installaties totaal - gereduceerde CO₂-emissie ton  - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 1.607 1.721 1.861 1.975 2.118 2.524 2.649

Haspengouw 1.548 1.630 1.733 1.853 2.056 2.423 2.555

P.Limburg 2.227 2.336 2.490 2.645 3.229 3.807 3.962

Vlaams Gewest 1.483 1.570 1.701 1.865 2.192 2.671 2.869

zonnepannelen-installaties totaal - gereduceerde CO₂-emissie ton   - Evolutie percentage
Bron: Vlaamse Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 107% 116% 123% 132% 157% 165%

Haspengouw 100% 105% 112% 120% 133% 157% 165%

P.Limburg 100% 105% 112% 119% 145% 171% 178%

Vlaams Gewest 100% 106% 115% 126% 148% 180% 193%  
 
Inzake reductie via zonnepanelen staat Riemst in 2021 met 2.649 ton mooi tussen 
Vlaanderen (2.869) en Haspengouw (2.555). De CO²-reductie via zonnepanelen 
voor de provincie Limburg wijkt uitermate (positief) af van de anderen met bijna 
4.000 ton op de teller.  
 
Riemst zit voor deze parameter (165%) inzake groei-evolutie gelijk met de 
Haspengouwse gemeenten. De provincie doet het 13% beter inzake groei en 
Vlaanderen tekent voor de beste evolutie met 28% meer vooruitgang ter zake. 
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4.1.5 Goedkeuringen renovatiepremie 
 
goedkeuringen renovatiepremie per 1.000 huishoudens - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 5,70 10,70 11,90 6,90 7,40 7,80 6,50

Haspengouw 4,80 8,70 11,10 6,00 6,80 7,30 5,90

P.Limburg 5,00 8,70 11,90 6,40 6,90 8,10 6,30

Vlaams Gewest 4,70 6,70 8,60 5,80 5,30 6,60 5,30

goedkeuringen renovatiepremie per 1.000 huishoudens  - Evolutie percentage
Bron: Vlaamse Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 188% 209% 121% 130% 137% 114%

Haspengouw 100% 181% 231% 125% 142% 152% 123%

P.Limburg 100% 174% 238% 128% 138% 162% 126%

Vlaams Gewest 100% 143% 183% 123% 113% 140% 113%  
 
Het aantal goedgekeurde renovatiepremies (per 1.000 huishoudens) is in Riemst 
tussen 2015 en 2021 gestegen van 5,7 naar 6,5.  
 
In absolute cijfers vertoont Riemst de beste score. Het Vlaams Gewest (5,3) en 
Haspengouw (5,9) doen het minder goed en blijven onder de 6 promille. De 
Limburgse gemeenten (6,3) scoren 0,2 promille slechter dan Riemst. 
 
Anderzijds zit Riemst (114%) met deze parameter echter, in vergelijking tot de 
stijgende trend bij alle referentiegebieden, (samen met Vlaanderen / 113%) het 
minst goed. Haspengouw (123%) en Limburg (126%) doen het een 10% beter 
dan de 2 eerst genoemden. 
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4.1.6 Goedkeuringen aanpassingspremie 
 
goedkeuringen Vlaamse Aanpassingspremie per 1.000 huishoudens - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 3,60 4,70 4,70 4,10 1,30 1,60

Haspengouw 3,60 4,10 3,00 3,20 1,40 1,40

P.Limburg 4,50 4,40 3,40 3,40 1,60 1,70

Vlaams Gewest 2,60 3,00 2,30 2,20 1,00 1,20

goedkeuringen Vlaamse Aanpassingspremie per 1.000 huishoudens  - Evolutie percentage
Bron: Vlaamse Wonen Vlaanderen | provincies.incijfers.be

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 131% 131% 114% 36% 44%

Haspengouw 100% 114% 83% 89% 39% 39%

P.Limburg 100% 98% 76% 76% 36% 38%

Vlaams Gewest 100% 115% 88% 85% 38% 46%  
 
In absolute cijfers vertoont Riemst de tweede beste score in 2021 met 1,6 
promille. Limburg doet het 0,10 promille (1,7) beter. Haspengouw (1,4) en het 
Vlaams Gewest (1,2), wijken respectievelijk 0,2 en 0,4 promille in het nadeel af 
van het resultaat van Riemst. 
 
Als we de evolutie van deze parameter in ogenschouw nemen zien we dat Riemst 
na een 3 jaar eerstes te zijn in 2021 met 44% nipt 2de staat. De dalende trend van 
Vlaanderen is 46% en dus 2% beter. De 2 andere referentiegebieden hebben een 
daaltrend van 38% (Limburg) en 39% (Haspengouw).  
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4.1.7 Huishoudelijk afval in kilogram per inwoner 
 
huishoudelijk afval incl. vergelijkbaar bedrijfsafval per inwoner- Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij  | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 569 535 523 520 561 551

Haspengouw 541 542 530 527 557 532

P.Limburg 538 552 532 524 548 540

Vlaams Gewest 473 477 458 456 465 465

huishoudelijk afval incl. vergelijkbaar bedrijfsafval per inwoner  - Evolutie percentage
Bron: Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij  | provincies.incijfers.be

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 94% 92% 91% 99% 97%

Haspengouw 100% 100% 98% 97% 103% 98%

P.Limburg 100% 103% 99% 97% 102% 100%

Vlaams Gewest 100% 101% 97% 96% 98% 98%  
 
Riemst vertoont het hoogst aantal huishoudelijk afval per inwoner in 2020 met 551 
kilogram. Haspengouw en Limburg zitten met respectievelijk 532 en 540 kilogram 
onder de 550-grens. Het Vlaams Gewest (465 kg) zit zelfs onder de 500 kilo-grens. 
 
De evolutie van deze parameter toont dat Riemst inzake evolutie (97%) wel de 
beste gemiddelde afvalproductie vertoont per inwoner. De dalende trend van het 
Vlaams gewest en Haspengouw (98%) is vrij gelijklopend met Riemst. DE 
provincie Limburg houdt het op een status quo (100%). 
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5 PEACE & PARTNERSHIPS (VEILIGHEID & 
PARTNERSCHAPPEN) 

 

5.1.1 Overdrachten politie 
 
Overdracht aan politie - Euro per inwoner
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 43 66 81 54 61 62 63 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 153,49% 188,37% 125,58% 141,86% 144,19% 146,51%
Limburg 86 89 91 93 95 98 100 Limburg 200% 135% 112% 172% 156% 158% 159% Limburg 100% 103,49% 105,81% 108,14% 113,95% 113,95% 116,28%

Overdracht aan politie / verhouding met referentiegebieden Overdracht aan politie / evolutie percentage

 
 
De overdrachten in 2020 bedroegen 63 euro per inwoner inzake politie. In 
vergelijking met Limburg zit Riemst op de beste positie (Limburg 37 euro meer) 
wat neerkomt dat Riemst minder dan één derde voor deze budgetindicator 
uitgeeft.  
 
In percentages uitgedrukt, zit de provincie Limburg op 159%. 
 
De overdrachten zijn de voorbije periode met 144,19% gestegen. Dit is een fel 
sterkere stijging dan wat we bij de provincie (113,95%) vaststellen.  
 
 

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019

€

Overdrachten politie per inwoner

Riemst

Limburg

 
 
 
 
 
 
 

 

5.1.2 Overdrachten hulpverleningszone 
 

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Riemst 25 56 62 33 32 33 34 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 224,00% 248,00% 132,00% 128,00% 132,00% 136,00%
Limburg 15 49 51 43 40 41 42 Limburg 60% 88% 82% 130% 125% 124% 124% Limburg 100% 326,67% 340,00% 286,67% 273,33% 273,33% 280,00%

Overdracht aan hulpverleningszone  - Euro per inwoner Overdracht aan hulpverleningszone / verhouding Overdracht aan hulpverleningszone / evolutie percentage

 
 
De overdrachten aan de hulpverleningszone in 2020 bedroegen 34 euro per 
inwoner. In 2014 was dat nog 25 euro.  
 
In vergelijking met de provincie staat Riemst op de beste plaats. De provincie 
Limburg (124%) geeft bijna een kwart meer uit. 
 
De overdrachten in deze categorie zijn sinds 2014 naar 136% gestegen, wat meer 
dan de helft lager is dan bij de Provincie (280%).  
 
Belangrijk is vast te stellen dat Riemst van de hoogste overdracht evolueerde naar 
de laagste overdracht. 
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5.1 Financiële uitgaven 
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5.2.1 Verkeersslachtoffers 
 
verkeersslachtoffers per 1.000 inwoners - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statbel | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 3 3 4,1 2,8 3,6 2,2 2,4 2,8 2,6

Haspengouw 4,8 4,4 4,5 4,3 3,5 4 3,9 3,2 3,5

P.Limburg 5,3 5,3 5,2 4,9 4,3 4,6 4,3 3,4 3,8

Vlaams Gewest 5,3 5,2 5 4,9 4,6 4,6 4,4 3,4 3,9

verkeersslachtoffers per 1.000 inwoners  - Evolutie percentage
Bron: Statbel | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 100% 137% 93% 120% 73% 80% 93% 87%

Haspengouw 100% 92% 94% 90% 73% 83% 81% 67% 73%

P.Limburg 100% 100% 98% 92% 81% 87% 81% 64% 72%

Vlaams Gewest 100% 98% 94% 92% 87% 87% 83% 64% 74%  
 

Het aantal verkeersslachtoffers (per 1.000 inwoners) is in Riemst tussen 2013 en 
2021 gedaald van 3 naar 2,6 op jaarbasis.   
 
Riemst zit dus in 2021 onder de 3 promille, terwijl de vergelijkingsgebieden boven 
de 3,5-promillegrens uitkomen; Haspengouw met 3,5 promille, Limburg met 3,8 en 
Vlaanderen met 3,9. 
 
In vergelijking met de 3 andere referentiegebieden zien we de trendas van Riemst 
het minst daalt. Met 87% daalt Riemst afgerond een 15-tal procent minder dan 
Haspengouw, de provincie en Vlaanderen. 
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5.2.2 Verkeersongevallen met lichtgewonden 
 
verkeersongevallen met lichtgewonden per 1.000 inwoners - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statbel | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 2,5 2,5 3 2,4 2,9 1,9 2,4 2,5 2,4

Haspengouw 4,2 3,7 3,9 3,8 3 3,7 3,5 2,8 3,2

P.Limburg 4,8 4,6 4,6 4,4 3,8 4,2 3,9 3,1 3,4

Vlaams Gewest 4,7 4,7 4,5 4,4 4,1 4,2 4 3,1 3,5

verkeersongevallen lichtgewonden per 1.000 inwoners  - Evolutie percentage
Bron: Statbel | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 100% 120% 96% 116% 76% 96% 100% 96%

Haspengouw 100% 88% 93% 90% 71% 88% 83% 67% 76%

P.Limburg 100% 96% 96% 92% 79% 88% 81% 65% 71%

Vlaams Gewest 100% 100% 96% 94% 87% 89% 85% 66% 74%  
 
 

Het aantal verkeersongevallen met lichtgewonden is in Riemst tussen 2013 en 
2021 geëvolueerd van 2,5 promille naar 2,4 promille op jaarbasis.  Dit impliceert 
dat Riemst het best scoort op deze indicator; 0,8 promille beter dan Haspengouw 
en 1 (en meer) promille beter dan Limburg en Vlaanderen. 
 
In vergelijking met de 3 andere referentiegebieden zien we ook hier dat de 
trendas van Riemst het minst daalt. Met 96% daalt Riemst 20% minder dan 
Haspengouw, 25% minder dan de provincie en 22% minder dan Vlaanderen. 
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5.2 Verkeersveiligheid 
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1.1.2 Verkeersongevallen met zwaargewonden 
 
 
verkeersongevallen met zwaargewonden per 1.000 inwoners - Evolutie aantallen per gemeente
Bron: Statbel | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 0,42 0,42 0,97 0,42 0,66 0,12 0,06 0,18 0,18

Haspengouw 0,5 0,58 0,49 0,45 0,38 0,32 0,31 0,31 0,32

P.Limburg 0,48 0,57 0,51 0,47 0,38 0,31 0,33 0,27 0,29

Vlaams Gewest 0,49 0,49 0,44 0,44 0,4 0,38 0,37 0,31 0,33

verkeersongevallen met zwaargewonden per 1.000 inwoners  - Evolutie percentage
Bron: Statbel | provincies.incijfers.be

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 100% 231% 100% 157% 29% 14% 43% 43%

Haspengouw 100% 116% 98% 90% 76% 64% 62% 62% 64%

P.Limburg 100% 119% 106% 98% 79% 65% 69% 56% 60%

Vlaams Gewest 100% 100% 90% 90% 82% 78% 76% 63% 67%  
 
Het aantal verkeersongevallen met zwaargewonden per 1.000 inwoners is in 
Riemst tussen 2013 en 2021 gedaald van 0,72 naar 0,18 op jaarbasis.  Dit 
impliceert nog slechts minder dan de helft aantal ongevallen in deze categorie op 
9 jaar tijd. 
 
In vergelijking met de 3 andere referentiegebieden zit Riemst met 0,18  een stuk 
beter de andere referentiegebieden; de provincie zit in 2021 aan 0,29 en 
Haspengouw en Vlaanderen tekenen voor respectievelijk 0,31 en 0,32 promille. 
 
De trendas van Riemst (met 43%) is spectaculair beter als die van de 
referentiegebieden. De provincie doet het nog binnen de 20%, Haspengouw en 
Vlaanderen zitten voorbij de 20% lager daling van het cijfer op 9 jaar. 
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5.3.1 Criminaliteitsgraad (aantal misdrijven per 1.000 
inwoners) 

 
Criminaliteitsgraad (aantal per 1.000 inw.) - Evolutie aantallen
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 50 46 47 37 39 41 43 58 43

Haspengouw 62 62 60 55 56 58 57 65 54

Limburg 64 63 59 57 55 57 56 65 56

Vlaams Gewest 76 74 70 68 66 66 67 75 66

Criminaliteitsgraad (aantal per 1.000 inw.) - Evolutie percentage
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 92% 93% 72% 78% 82% 86% 116% 85%

Haspengouw 100% 100% 97% 89% 90% 94% 93% 105% 86%

Limburg 100% 98% 93% 89% 87% 89% 88% 103% 89%

Vlaams Gewest 100% 97% 91% 89% 87% 87% 88% 99% 86%  
 
Het aantal geregistreerde misdrijven per 1.000 inwoners bedraagt in Riemst in 
2021 43. Daarmee bezet Riemst de meest gunstige positie. Dit is een 11 promille 
beter dan de Haspengouwse gemeenten en 12 promille beter dan de provincie. In 
vergelijking met het Vlaams gemiddelde (66 promille) doet Riemst het 23 promille 
beter.  
 
Tussen 2013 en 2021 daalde Riemst nipt het sterkst van de referentiegebieden 
(85%). Haspengouw en Vlaanderen komen met 86% flink in de buurt. De 
Limburgse daaltrend (89%) wijkt 3% af.  
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5.3 Criminaliteitscijfers algemene misdrijven 
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5.3.2 Aantal geregistreerde diefstallen en afpersingen  
 
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 207 272 263 201 202 182 173 102 93

Haspengouw 313 306 302 254 249 237 208 151 148

Limburg 487 459 431 391 355 333 297 199 205

Vlaams Gewest 667 628 568 521 488 463 444 315 326

Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 131% 127% 97% 98% 88% 84% 49% 45%

Haspengouw 100% 98% 96% 81% 80% 76% 66% 48% 47%

Limburg 100% 94% 89% 80% 73% 68% 61% 41% 42%

Vlaams Gewest 100% 94% 85% 78% 73% 69% 67% 47% 49%

diefstal en afpersing - Evolutie aantallen

diefstal en afpersing - Evolutie percentage

 
 
De geregistreerde diefstallen en afpersingen zijn in Riemst in 2021 93.  
Riemst doet het in absolute cijfers duidelijk best van alle referentiegebieden. Ten 
opzichte van de Haspengouwse gemeenten (148) en de provincie (205) vertoont 
Riemst het 2 derde en minder dan de helft aantal misdrijven binnen deze 
categorie.  
Het Vlaams Gewest (326) heeft aantallen die op meer dan het driedubbele 
uitkomen. 
 
Riemst vertoont van de referentiegebieden wel de 2de beste daling in 2021 (45%). 
De provincie doet het met 42% het best. De Haspengouwse gemeenten en het 
Vlaams Gewest met 47% en 49% dalen om respectievelijk 2% en 4% minder dan 
Riemst. 
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5.3.3 Misdrijven tegen de lichamelijke integriteit  
 
misdrijven tegen de lichamelijke integriteit - Evolutie aantallen
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 45 54 60 50 45 49 70 53 51

Haspengouw 75 79 77 76 75 86 80 73 78

Limburg 100 101 97 100 100 114 110 94 101

Vlaams Gewest 126 127 123 127 126 129 130 113 117

misdrijven tegen de lichamelijke integriteit - Evolutie percentage
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 120% 133% 111% 100% 109% 156% 118% 113%

Haspengouw 100% 105% 103% 101% 100% 115% 107% 97% 104%

Limburg 100% 101% 97% 100% 100% 114% 110% 94% 101%

Vlaams Gewest 100% 101% 98% 101% 100% 102% 103% 90% 93%  
 
Het aantal misdrijven tegen de lichamelijke integriteit is in Riemst in 2021 51 op 
jaarbasis. In vergelijking met de andere referentiegebieden doet Riemst het ook 
voor deze categorie duidelijk het best.  
De Haspengouwse gemeenten vertonen met 78 één derde meer. Het aantal van 
Limburg met 101 tekent voor quasi het dubbel aantal misdrijven in deze categorie. 
Vlaanderen (117) heeft zelfs meer dan het dubbele. 
 
Riemst vertoont wel de minst gunstige gemiddelde trendas (113%). Haspengouw 
en de provincie neigen naar het status quo met respectievelijk 104% en 101%. 
Vlaanderen trekt de kop met een daling van 93%.  
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5.3.4 Misdrijven tegen eigendom  
 
beschadigen van eigendom - Evolutie aantallen
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 84 82 100 73 62 76 80 71 68

Haspengouw 102 101 100 89 102 100 95 83 79

Limburg 149 139 137 126 133 126 116 101 102

Vlaams Gewest 171 161 151 144 143 138 132 112 121

beschadigen van eigendom - Evolutie percentage
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 98% 119% 87% 74% 90% 95% 85% 81%

Haspengouw 100% 99% 98% 87% 100% 98% 93% 81% 77%

Limburg 100% 93% 92% 85% 89% 85% 78% 68% 68%

Vlaams Gewest 100% 94% 88% 84% 84% 81% 77% 65% 71%  
 
Het aantal misdrijven tegen eigendom is in Riemst in 2021 68. Hiermee bezet 
Riemst de beste positie. 
Als we dat resultaat afzetten ten opzichte van de andere referentiegebieden zien 
we dat de Haspengouw (79) elf eenheden hoger uitkomt. Limburg heeft met 102 
iets minder dan 1/3de meer misdrijven. Vlaanderen (121) neigt naar het dubbel 
aantal misdrijven in deze categorie. 
 
Terwijl de referentiegebieden een krimp vertonen onder de 80%, vertoont Riemst 
een resultaat juist daarboven (81%). Dus inzake evolutie doet Riemst het voor 
deze parameter het minst van de referentiegebieden (4% slechter dan 
Haspengouw tot 13% slechter dan Limburg). 
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5.3.5 Drugs-gerelateerde misdrijven 
 
drugsgerelateerde misdrijven - Evolutie aantallen
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 214 126 81 56 73 94 103 105 99

Haspengouw 75 77 68 66 77 79 82 98 72

Limburg 116 137 124 127 127 137 144 145 140

Vlaams Gewest 92 107 101 107 113 117 125 120 111

drugsgerelateerde misdrijven - Evolutie percentage
Criminaliteitsstatistieken Federale Politie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riemst 100% 59% 38% 26% 34% 44% 48% 49% 46%

Haspengouw 100% 103% 91% 88% 103% 105% 109% 131% 96%

Limburg 100% 118% 107% 109% 109% 118% 124% 125% 121%

Vlaams Gewest 100% 116% 110% 116% 123% 127% 136% 130% 121%  
 
Het aantal misdrijven die drugs-gerelateerd zijn, is in Riemst in 2021 99 op 
jaarbasis. In vergelijking met de andere referentiegebieden bezet Riemst de de 2de 
beste positie binnen deze categorie.  Haspengouwse gemeenten (die op 72 
uitkomen) doen het een kleine 30% beter. Vlaanderen doet het een grote 10% 
slechter en de provincie Limburg komt afgerond uit op 140%.  
 
Riemst buigt de slechtste positie van 2013 (214) om tot de 2de beste in 2021. Dit 
vertaalt zich in een trendpercentage van onder de 50%. Haspengouw vertoont een 
trendevolutie van 96%. De provincie en Vlaanderen zitten tussenin met 121% met 
een duidelijke stijging binnen deze parameter. 
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